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Turisté, kteří navštívili  rajhradský benediktinský 
klášter ve dnech 6. až 9. července 2023, mohli být 
nadmíru překvapení z náhodného setkání s jedním 
z  nejznámějších  a  nejoblíbenějších  českých  reži-
sérů Jiřím Strachem, a také oblíbenými herci Jiřím 
Dvořákem a Pavlem Křížem. 

Nádvoří kláštera obsadil hned první den od brz-
kého  rána  početný  a  velmi  sehraný  filmový  štáb, 
který připravil techniku nejdříve pro dva tajemné zá-
běry v depozitáři okresního archivu, které umocnil 
výpadek elektrického proudu, s čímž si osvětlovači 
a vůbec filmaři bravurně poradili. Neuvěřitelně milý 
a vstřícný Jiří Strach nadmíru přátelsky řídil svého 
dvorního  kameramana  Martina  Šece,  a  také  oba 
skvělé  české herce Pavla Kříže a Jiřího Dvořáka. 
Až do neděle pak Strachův  filmový  štáb pokračo-
val  v  natáčení  v  úchvatné  benediktinské  klášterní 
knihovně další části kriminálních případů České te-
levize s nadpřirozeným pozadím s názvem Lovec. 
Na obrazovkách se Lovec objeví příští rok na pod-
zim. Sám Jiří Strach si velmi pochvaloval srdečné 
přijetí v Rajhradě a projevoval nadšení z milých lidí 
na Moravě.

Ivo Durec
Jiří Strach řídí filmový štáb, foto Česká televize

V RAJHRADĚ NATÁČEL REŽISÉR JIŘÍ STRACH
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Začaly stavební úpravy chodníků v ulicích města 
V  červenci  započaly  plánované  stavební  úpravy  chodní-
ků v ulicích Jiráskova, Havlíčkova, Městečko. Nejdříve se 
upraví kratší úseky na Městečku (45 m) a na ulici Havlíčko-
va (80 m) a po dokončení začnou práce na chodníku v ulici 
Jiráskova (298 m). Staré chodníky včetně obrubníků budou 
vybourány a ve stávající trase budou zhotoveny nové z be-
tonové  dlažby.  V  místech  vjezdů  se  konstrukce  provede 
v zesílené úpravě a stávající inženýrské sítě budou uloženy 
do chrániček. Stavební práce bude provádět firma Šerhalka 
s. r. o., sídlo: č. p. 261, 671 62 Oleksovice, IČ: 29453518, 
cena díla byla vysoutěžena na 2 291 661,54 Kč bez DPH. 

 ■ Stavba sportovní haly u základní školy 
jde do finále
Na stavbě nové tělocvičny – sportovní haly při ZŠ Havlíč-
kova probíhají závěrečné práce. Byly dokončeny obklady, 
dlažby, osazují se interiérové dveře, připravuje se poklád-
ka sportovního povrchu podlahy a dokončuje se zateplení 
propojovacího krčku se školou. Začaly terénní úpravy okolí, 
rekonstrukce areálové komunikace, stavba obratiště a stav-
ba nových parkovacích míst v areálu školy. S ohledem na 
zdržení způsobené archeologickým výzkumem se dokon-
čení haly plánuje na konec září.

Rajhradská sportovní hala, boční pohled

Napojení sportovní haly na budovu školy 

Sportovní hala od jihu

Rozpracovaný interiér sportovní haly

 ■ Výlet seniorů do Telče
Květen je již tradičně měsícem, kdy Občansko-sociální ko-
mise města Rajhrad organizuje pro rajhradské seniory jed-
nodenní poznávací zájezd. Tentokrát jsme vyrazili do Telče 
a okolí. Průvodcem byl jako i v jiných letech zaměstnanec 
Památníku písemnictví na Moravě Ivan Zálešák.

Z Rajhradu od kašny jsme zamířili na jihozápadní Mora-
vu a naší první zastávkou byl premonstrátský klášter v Nové 
Říši.  Zde  jsme  obdivovali  skvostnou  výzdobu  klášterního 
kostela sv. Petra a Pavla s výkladem místního premonstrá-
ta. Kostel zdobí fresky a obrazy barokního malíře Johanna 
Lucase Krackera, který je znám z kostela sv. Mikuláše na 
Malé Straně. Pozornost budí také výzdoba hlavního oltáře, 
ale nejvíce upoutá vyřezávaná kazatelna z počátku 18. sto-
letí. Ta měla být údajně místem úkrytu zbraní a pro komu-
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Procházkou  parkem  kolem  empírového  skleníku  jsme 
došli na oběd do zrekonstruovaného Panského dvora.

Telč je místem bohatým na stavební památky, toho jsme 
využili při rozchodu, který někteří využili k nákupu suvenýrů 
pro své blízké a ještě stihli dobrou kávu v cukrárně.

Je  tradicí a  tak  trochu výsadou průvodce, že poslední 
bod programu je do poslední chvíle v utajení, aby se účast-
níci zájezdu měli ještě na co těšit. Tak snad příjemná byla 
naše  poslední  zastávka  nedaleko  za  Telčí,  lovecký  hrad 
Roštejn. Tam jsme měli domluvenu poslední prohlídku pů-
vabného  hradu  schovaného  v  lesích,  který  nespadá  pod 
NPÚ, ale Muzeum Vysočiny Jihlava. Proto i cena byla příz-
nivější. Prošli jsme útulným nádvořím s kaplí sv. Eustacha 
a statečně vystoupali schody do nově obnovených interiérů 
s krásnými výhledy do okolního lesa. 

Poslední výstup nás čekal v autobuse (pro některé ten 
nejtěžší), který nám dojel až kousek k hradu. Pak už jsme 
jen projeli kolem Jihlavy a po dálnici domů. 

Ivan Zálešák

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Uzavření diecézní fáze kanonizačního procesu
Diecézní fáze procesu svatořečení služebnice Boží Matky 
Rosy Vůjtěchové, zakladatelky Kongregace Sester Těšite-
lek,  se  blíží  ke  konci. Dne  9.  září  2023  bude  slavnostně 
uzavřena. 

Obřad proběhne v klášterním kostele Sester Těšitelek s ná-
sledujícím programem:
10:00 - Společná modlitba u hrobu Matky Rosy
11:00 - Děkovná mše svatá, kterou bude celebrovat emerit-
ní biskup Mons. Karel Cikrle

nistický režim důvodem pro další perzekuci členů řádu. Ten 
už utrpěl krátce předtím perzekucí nacistickou a smrtí pěti 
bratří v koncentračních táborech. Náš premonstrátský prů-
vodce nás ještě zavedl do kapitulní síně – kaple sv. Anny. 
Je to nejstarší dochovaná místnost v celém klášteře s gotic-
kou sochou sv. Anny Samotřetí, která od doby svého vzniku 
je umístěna na stále stejném místě.

Pak už jsme spěchali do nedaleké Telče, abychom stihli 
objednanou prohlídku zámku. Protože vjezd autobusů do 
centra  Telče  je  nyní  omezen, museli  jsme  "po  skautsku" 
vyskočit na vnitřním městském okruhu a dojít pěšky na ná-
městí Zachariáše z Hradce. Odměnou nám byla romantická 
cesta po lávce přes Ulický rybník s krásným výhledem na 
zámek a park. Zámek byl v té době stále opravován, tak-
že přístupný byl pouze druhý prohlídkový okruh, ale takto 
jsme si mohli projít jindy opomíjený okruh ukazující obydlí 
posledních majitelů z rodu Podstatských-Lichtenštejnů. Ani 
luxusně zařízené místnosti šlechtu neochránily před chla-
dem kamenných zdí.
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY AKTUALITY

 - Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333, 
Husova 509, Rajhrad

 - Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., 
IČ 71000135, Havlíčkova 452, Rajhrad

 - Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 
 - M-GYN, s. r. o., MUDr. Martina Milionová, 
IČ 19058276, 

 - MUDr. Libuše Turečková, IČ 48481661
 - STORK MEDICAL s.r.o., MUDr. Josef Štork, 
IČ 65340469

 - MUDr. Eva Havelková, IČ 494 56 601
 - MUDr. Hana Jarošová, IČ 49456300
 - Vlasta Růžičková, IČ 48481670
 - Marie Poledniková, IČ 74577247

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene Mezi Městem Raj-
hrad,  IČ  00282456  jako  oprávněným  a  Jihomoravským 
krajem, IČ 70888337 jako povinným na stavbu „Rajhrad, 
Komenského, obnova VO“ za jednorázovou úplatu ve výši 
6 487 Kč vč. DPH
 ■ nájemní smlouvu na pronájem nebytových prostor (re-

staurace U Opla) v budově Masarykova č. p. 48 v Rajhrad 
mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a Renatou Kučero-
vou,  IČ  70493430  k  provozování  hostinské  činnosti  za 
čtvrtletní nájemné ve výši 79 956 Kč
 ■ pronájem nebytových prostor – ordinace – o velikosti 

64,20 m², v přízemí budovy č. p. Masarykova 544 v Raj-
hradě, stojící na parcele č. 1081/1 v k. ú. Rajhrad, která 
je zapsána na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemo-
vitostí  u Katastrálního úřadu pro  Jihomoravský  kraj, Ka-
tastrální pracoviště Brno-venkov, společnosti M-GYN s. r. 
o., IČ 19058276 zastoupenou MUDr. Martinou Milionovou 
k  provozování  lékařské  praxe  –  gynekologická  ordinace 
od 1. 5. 2023; měsíční nájemné je stanoveno na 7 650 Kč
 ■ nájemní smlouvu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456  

a  společností  M-GYN,  IČ19058276  zastoupenou MUDr. 
Martinou  Milionovou  na  pronájem  nebytových  prostor 
v  přízemí  budovy  č.  p. Masarykova  544,  k  provozování 
lékařské praxe – gynekologická ordinace od 1. 5. 2023; 
měsíční nájemné je stanoveno na 7 650 Kč

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o spolupráci při za-

jištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odbě-
ru do obecního systému odpadového hospodářství mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EKO-KOM, 
a. s., IČ 25134701; společnost se zavazuje hradit obci od-
měnu v souladu se smlouvou 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  dílo  na  vypra-

cování  studie  proveditelnosti  pro  umístění  fotovoltaické 
elektrárny na obecních budovách mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem a společností FVE Ener-
gy CZ s. r. o., IČ 09883533 jako zhotovitelem za smluvní 
cenu 135 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  smlouvy  o  dílo  „Rajhrad, 

oprava polní cesty za hřbitovem“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností M – Silnice a. s., OZ Morava, 
IČ 42196868 za částku 637 744,70 Kč bez DPH.

14:00 - Obřad uzavření, kterému bude předsedat brněnský 
biskup Pavel Konzbul. 
Při obřadu složí přísahu všichni účastníci diecézní fáze ří-
zení. Poté bude spis zapečetěn a připraven k odeslání do 
Říma –  na Kongregaci  pro  blahořečení. Tam bude  celou 
kauzu posuzovat sbor  teologů a nám nezbývá, než čekat 
na  zázrak,  a  to  doslovně.  Církev  totiž  neprohlásí  nikoho 
za blahoslaveného, či svatého bez "potvrzení z nebe" – to 
znamená nějakého přirozeně nevysvětlitelného Božího zá-
sahu, obvykle uzdravení, které se stane na přímluvu kon-
krétního kandidáta na oltář. Tato podmínka se nevztahuje 
na mučedníky. 
Na slavnost uzavření procesu jste srdečně zváni. 
Více o celém procesu a o Matce Rose Vůjtěchové se lze 
dovědět na webu www.matkarosa.cz

sestra Františka Sebíňová

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 8. schůzi,  
konané dne 24. 4. 2023:

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  spolupráci  při  zajištění  zpětného  odběru 

a  zařazení  místa  zpětného  odběru  do  obecního  systé-
mu  odpadového  hospodářství  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EKO-KOM, a. s., IČ 25134701; 
společnost se zavazuje hradit obci odměnu v souladu se 
smlouvou
 ■ smlouvu  o  dílo  na  vypracování  studie  proveditelnosti 

pro  umístění  fotovoltaické  elektrárny  na  obecních  budo-
vách mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objednate-
lem a společností FVE Energy CZ s. r. o., IČ 09883533 jako 
zhotovitelem za smluvní cenu 135 000 Kč bez DPH
 ■ pro provedení díla „Rajhrad, oprava polní cesty za hřbito-

vem“ nabídku společnosti M - Silnice a. s., IČ 42196868 za 
částku 637 744,70 Kč bez DPH jako nabídku s nejnižší na-
bídkovou cenou
 ■ smlouvu o dílo „Rajhrad, oprava polní cesty za hřbito-

vem“ mezi Městem Rajhrad,  IČ  00282456  a  společnos-
tí  M - Silnice  a.  s.,  OZ  Morava,  IČ  42196868  za  částku 
637 744,70 Kč bez DPH
 ■ smlouvu  o  využití  obecního  systému  odpadové-

ho  hospodářství  pro  rok  2023  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a subjekty:

 - UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, 
Holasice provozovna Masarykova 129, Rajhrad

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY 

http://www.matkarosa.cz


5

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 

 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  využití  obecní-
ho systému odpadového hospodářství pro rok 2023 mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a subjekty:

 - UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, 
Holasice provozovna Masarykova 129, Rajhrad

 - Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333, 
Husova 509, Rajhrad

 - Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., 
IČ 71000135, Havlíčkova 452, Rajhrad

 - Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 
 - M-GYN, s. r. o., MUDr. Martina Milionová, 
IČ 19058276, 

 - MUDr. Libuše Turečková, IČ 48481661
 - STORK MEDICAL s.r.o., MUDr. Josef Štork, 
IČ 65340469

 - MUDr. Eva Havelková, IČ 494 56 601
 - MUDr. Hana Jarošová, IČ 49456300
 - Vlasta Růžičková, IČ 48481670
 - Marie Poledniková, IČ 74577247

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene Mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako opráv-
něným a  Jihomoravským  krajem,  IČ  70888337  jako  po-
vinným na stavbu „Rajhrad, Komenského, obnova VO“ za 
jednorázovou úplatu ve výši 6 487 Kč vč. DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Nájemní  smlouvy  na  pro-

nájem nebytových prostor (restaurace U Opla) v budově 
Masarykova  č.  p.  48  v  Rajhrad  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a Renatou Kučerovou, IČ 70493430 k pro-
vozování hostinské činnosti za čtvrtletní nájemné ve výši 
79 956 Kč
 ■ zajistit  uzavření  Nájemní  smlouvy mezi Městem Raj-

hrad, IČ 00282456 a společností M-GYN, IČ19058276 za-
stoupenou MUDr. Martinou Milionovou  na  pronájem  ne-
bytových prostor v přízemí budovy č. p. Masarykova 544, 
k  provozování  lékařské  praxe  –  gynekologická  ordinace 
od 1. 5. 2023; měsíční nájemné je stanoveno na 7 650 Kč

 ■ Zmocnila: 
 ■ svozovou společnost KTS Ekologie s. r. o., IČ 28310942  

ke zpracování a zasílání výkazů o množství odpadu, který 
obec vyprodukovala, společnosti EKO-KOM, a. s.

 ■ Souhlasila: 
 ■ se stavbou „VN83, Rajhrad, prel. Ledl“ za předpokladu 

udržování  pořádku  na  pozemcích  města  a  uvedení  po-
zemků ve vlastnictví města stavbou dotčených do původ-
ního stavu na náklady investora 

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ se  záměrem,  který  předložila  společnost  ELSPACE 

s. r. o. pro stavbu „1030075918_Rajhrad, rozš. kNN, Ma-
chalický, K1613“ (koordinační situace stavby 4/2023), a to 
s umístěním nové přípojky NN do pozemků p. č. 1601/2, 
1602/3, 1636/1 k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad 
pro připojení odběrného místa na pozemku p. č. 1613 

 ■ Neschválila: 
 ■ smlouvu č. HO-001030075918/003-MOPR o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, 

rozš.  kNN,  Machalický,  K1613“  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 002824546 a společností EG.D, a. s., IČ 28085400

Rada města na své 9. schůzi,  
konané dne 22. 5. 2023:

 ■ Doporučila: 
 ■ zastupitelstvu  města  schválit  paní  Renatě  Kučerové 

kompenzaci nákladů v celkové výši 68.050 Kč za opravu 
zahrádky před Restaurací U Opla; nájemné bude poníže-
no ve dvou následujících čtvrtletích, a to v každém čtvrtletí 
o částku 34 025 Kč
 ■ ZM  podat  souhrnnou  odůvodněnou  žádost  o  převod 

nepotřebného majetku v k. ú. Rajhrad dle přílohy dopisu 
od Úřadu pro  zastupování  státu  ve  věcech majetkových 
ze dne 22. 3. 2022

 ■ Schválila: 
 ■ síť  sociálních  služeb  pro  rok  2024  registrovaných  ve 

správním obvodu ORP Židlochovice
 ■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Rajhrad, oprava polní 

cesty“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
M-Silnice a. s., IČ 42196868; celková cena díla bude sní-
žena o 209 450,88 a činí tak 428 293,82 Kč bez DPH
 ■ příkazní smlouva mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456  

jako  zadavatelem  a  společností  IK  consult  s.r.o., 
IČ  27713326  jako  příkazníkem  na  výkon  zadavatelských 
činností pro veřejnou zakázku malého  rozsahu s názvem 
„Stavební  úpravy  chodníků  v  ul.  Jiráskova,  Havlíčkova, 
Městečko“ za odměnu ve výši 34 000 Kč bez DPH
 ■ zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo, návrh vý-

zvy a seznam společností k oslovení dle přílohy, která je 
součástí  originálu  zápisu,  na  veřejnou  zakázku  malého 
rozsahu  na  stavební  práce  „Stavební  úpravy  chodníků 
v ul. Jiráskova, Havlíčkova, Městečko“
 ■ smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravské-

ho kraje mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako příjem-
cem a Jihomoravským krajem, IČ 70888337 jako poskyto-
vatelem na projekt „Oprava pomníku padlých v 1. světové 
válce v Rajhradě“ ve výši 37 000 Kč

 ■ Uložila: 
 ■ zajistit  uzavření  Dodatku  č.  1  ke  Smlouvě  o  dílo 

„Rajhrad,  oprava  polní  cesty“  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností M-Silnice a. s., IČ 42196868; 
celková cena díla bude snížena o 209.450,88 a činí  tak 
428 293,82 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi Měs-

tem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  zadavatelem  a  společ-
ností  IK  consult  s.  r.  o.,  IČ  27713326  jako  příkazníkem 
na  výkon  zadavatelských  činností  pro  veřejnou  zakázku 
malého  rozsahu  s  názvem  „Stavební  úpravy  chodníků 
v ul. Jiráskova, Havlíčkova, Městečko“ za odměnu ve výši 
34 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  poskytnutí  do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 jako příjemcem a Jihomoravským kra-
jem, IČ 70888337 jako poskytovatelem na projekt „Oprava 
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-RD-RABRN4-HDPE“  za  jednorázovou  náhradu  ve  výši 
5 200 Kč bez DPH
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2023 
 ■ pro vypracování architektonické studie  „ZŠ Rajhrad – 

přístavba“  nabídku  společnosti  Arch.  Design,  s.  r.  o., 
IČ 25764314 za 260 000 Kč bez DPH jako nabídku s nej-
nižší nabídkovou cenou
 ■ smlouvu o dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 

objednatelem  a  společností  Arch.  Design,  s.  r.  o., 
IČ  25764314  jako  zpracovatelem  na  vypracování  ar-
chitektonické  studie  „ZŠ  Rajhrad  –  přístavba“  za  cenu 
260 000 Kč bez DPH
 ■ objednávku dodání a montáže minirampy pro freesty-

lové sporty od společnosti Parkpilot, IČ 73582107 za cenu 
265 000 Kč bez DPH 

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  budoucí 

smlouvě  o  zřízení  služebnosti  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  vlastníkem  a  společností  CETIN, 
IČ  04084063  na  stavbu  „PROA-RD-RABRN4-HDPE“  za 
jednorázovou náhradu ve výši 5 200 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi Městem 

Rajhrad,  IČ  00282456  jako  objednatelem  a  společností 
Arch. Design, s. r. o., IČ 25764314 jako zpracovatelem na 
vypracování architektonické studie „ZŠ Rajhrad – přístav-
ba“ za cenu 260 000 Kč bez DPH
 ■ RM  v  souladu  s  ustanovením  102  odst.  2  písm.  b) 

zákona  č.  128/2000  Sb.,  o  obcích  (obecní  zřízení),  ve 
znění  pozdějších  předpisů,  a  v  souladu  s  ustanovením 
§ 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 ■ Vyhlásila:
 ■ konkurz  na  obsazení  na  pracovního  místa  ředitele/

ředitelky  Základní  školy T. G. Masaryka, Rajhrad,  okres 
Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  Havlíčkova  452, 
664 61 Rajhrad, IČ 7100013 s předpokládaným nástupem 
od 1. 9. 2023

 ■ Pověřila starostu: 
 ■ požádat krajský úřad, Českou školní inspekci, školskou 

radu o určení členů konkurzní komise
 ■ vyzvat zástupkyni ředitele Základní školy T. G. Masary-

ka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
aby  zorganizovala  volbu  zástupce  z  řad  pedagogických 
pracovníků školy do konkurzní komise a doložila ji zřizo-
vateli zápisem o volbě

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  zveřejnění  oznámení  o  vyhlášení 

Konkurzu na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky 
Základní školy T. G. Masaryka, Rajhrad, okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace, Havlíčkova 452, 664 61 Raj-
hrad, IČ 7100013, který tvoří přílohu č. 1 zápisu

 ■ Pověřila: 
 ■ Mgr. Magdu Mlejnkovou  funkcí  tajemníka  komise;  ta-

jemník není členem konkurzní komise

pomníku padlých v 1. světové válce v Rajhradě“ ve výši 
37 000 Kč

 ■ Souhlasila: 
 ■ s projektem „Stavební úpravy RD Rajhrad, p. č. 356a 

355“ dle projektové dokumentace (datace říjen 2022) za 
předpokladu  udržování  pořádku  na  pozemcích  města, 
uvedení pozemků ve vlastnictví města stavbou dotčených 
do původního stavu na náklady investora a za předpokla-
du, že budou zajištěna 2 parkovací místa pro každou by-
tovou jednotku na pozemku žadatele

 ■ Jmenovala: 
 ■ komisi  pro  otevírání  obálek  s  nabídkami  na  veřejnou 

zakázku  malého  rozsahu  na  stavební  práce  „Stavební 
úpravy  chodníků  v  ul.  Jiráskova, Havlíčkova, Městečko“ 
ve složení: Mgr. Ilja Kašík, Mgr. František Ondráček, Mgr. 
Magda Mlejnková, Jiří Minařík, Ing. Tomáš Bábor; náhrad-
níci:  PhDr. Dagmar Malotová, Markéta  Pospíšilová,  Ing. 
Vladimír Ohlídal, CSc., Vojtěch Šulc
 ■ komisi  pro  vyhodnocení  nabídek  na  veřejnou  zakáz-

ku malého  rozsahu na  stavební  práce  „Stavební  úpravy 
chodníků  v  ul.  Jiráskova, Havlíčkova, Městečko“  ve  slo-
žení: Mgr. Ilja Kašík, Mgr. František Ondráček, Mgr. Mag-
da Mlejnková, Jiří Minařík, Ing. Tomáš Bábor; náhradníci: 
PhDr. Dagmar Malotová, Markéta Pospíšilová, Ing. Vladi-
mír Ohlídal, CSc., Vojtěch Šulc

Rada města na své 10. schůzi,  
konané dne 29. 5. 2023:

 ■ Pověřila: 
 ■ řízením Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres 

Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  Havlíčkova  452, 
664  61  Rajhrad,  zástupkyni  ředitele  PhDr.  Dagmar Ma-
lotovou  po  dobu,  než  bude  ukončeno  konkurzní  řízení 
a na pracovní místo ředitele školy bude jmenován vhodný 
uchazeč

Rada města na své 11. schůzi,  
konané dne 7. 6. 2023:

 ■ Souhlasila: 
 ■ se záměrem výstavby sítě elektronických komunikací, 

v rámci které budou na veřejně přístupných pozemcích při 
ulici Komenského a Zeleného umístěny nové přípojky op-
tických kabelů a nové optické  rozvaděče; předpokladem 
je udržování pořádku na pozemcích města, uvedení po-
zemků ve vlastnictví města stavbou dotčených do původ-
ního stavu na náklady investora a oznámení začátku prací 
vlastníkovi pozemků

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  budoucí  smlouvě  o  zřízení  služebnos-

ti  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  vlastníkem 
a  společností  CETIN,  IČ  04084063  na  stavbu  „PROA-

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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IČ 00282456 a společností DIRS Brno s. r. o., IČ 26255618 za 
částku 772 113,69 Kč bez DPH
 ■ zřízení  účtu  s  termínovaným  vkladem  na  12  měsíců 

s individuální pevnou úrokovou sazbou 5,9 % u Komerční 
banky, a. s. a převod 20 mil. na tento účet

 ■ Jmenovala: 
 ■ Mgr.  Františka Ondráčka  předsedou  konkurzní  komi-

se,  PhDr.  Dagmar  Malotovu,  Mgr.  Martinu  Fildánovou, 
Mgr. Velenu Varmužovou, Mgr. Martinu Bartákovou, Mgr. 
Markétu Šustrovou, Mgr. Kateřinu Žilkovou a Kateřinu Do-
nátovou členy konkurzní komise na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky Základní školy T. G. Masaryka Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Havlíč-
kova 452, 664 61 Rajhrad, IČ 71000135

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ se  stavbou  RS  2  VRT Modřice  –  Šakvice,  dílčí  část 

Modřice  –  Unkovice,  přeložka  silnice  III/42510  Rajhrad, 
ul. Stará Pošta, SO 11-50-20, stupeň DÚR z 06. 05. 2023
 ■ se stavbou RS 2 VRT Modřice – Šakvice, situační vý-

kres C3, koordinační situace DÚR, 06. 05. 2023, situace 
km 133,5 – km 10,2
 ■ se stavbou RS 2 VRT Modřice – Šakvice, situační vý-

kres C3, koordinační situace DÚR, 06. 05. 2023, situace 
km 10,2 – km 11,6
 ■ se stavbou RS 2 VRT Modřice – Šakvice, situační vý-

kres C3, koordinační situace DÚR, 06. 05. 2023, situace 
km 11,6 – km 12,9
 ■ se  stavbou  RS  2  VRT Modřice  –  Šakvice,  dílčí  část 

Modřice – Unkovice,  tunel Rajhrad SO 11-40-01, stupeň 
DÚR z 06. 05. 2023
 ■ s  vedením  trasy  stavby  vysokorychlostní  tratě  RS 

2 VRT Modřice – Šakvice dle podkladů zaslaných Správou 
železnic  elektronicky dne 20.  6.  2023 a nadále požadu-
je, aby  trasa VRT byla na celém území Rajhradu zakry-
ta v celé délce,  tzn. aby  již od křížení se stávající silnicí 
III/425 byla vedena v tunelu

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 23. 3. 2023 do 28. 6. 2023

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zřízení  věcné-

ho  břemene  č.  HO-014330081930/002-MDP mezi  Měs-
tem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností  EG.D,  a  .  s., 
IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, rozš. NN, Halas, K1190“ 
za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  provedení  díla 

„Parkovací stání u ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad“ mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností DIRS Brno s. r. o., 
IČ 26255618 za částku 772 113,69 Kč bez DPH

Rada města na své 12. schůzi,  
konané dne 14. 6. 2023:

 ■ Souhlasila: 
 ■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku 

malého  rozsahu  s  názvem  „Stavební  úpravy  na  chodní-
cích v ul. Jiráskova, Havlíčkova a Městečko“ a  rozhodla 
o  výběru  nejvhodnější  nabídky,  a  to  nabídky  účastní-
ka Šerhalka s.  r. o., sídlo: č. p. 261, 671 62 Oleksovice, 
IČ 29453518, celková nabídková cena: 2 291 661,54 Kč 
bez  DPH;  nabídka  byla  vyhodnocena  jako  ekonomicky 
nejvýhodnější

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  dílo  na  stavební  práce  zakázky  „Stavební 

úpravy na chodnících v ul. Jiráskova, Havlíčkova a Měs-
tečko“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objedna-
telem a  společností Šerhalka  s.  r.  o.,  IČ 29453518  jako 
zhotovitelem za celkovou cenu 2 291 661,54 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na stavební 

práce  zakázky  „Stavební  úpravy  na  chodnících  v  ul.  Ji-
ráskova, Havlíčkova a Městečko“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  objednatelem  a  společností  Šerhalka 
s. r. o., IČ 29453518 jako zhotovitelem za celkovou cenu 
2 291 661,54 Kč bez DPH

Rada města na své 13. schůzi, konané dne 
29. 6. 2023:

 ■ Souhlasila: 
 ■ se  stavebním záměrem  „Rekonstrukce RD 9. Května 

261,  Rajhrad“  a  s  připojením  na  veřejnou  infrastrukturu 
v majetku města  (vodovodní  a  kanalizační  řad  –  provo-
zovatelem  je  Vodárenská  akciová  společnost,  a.  s.)  za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích Města Raj-
hrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do 
původního stavu na náklady investora stavby
 ■ se  stavbou  „VN83,  Rajhrad,  Obnova,  demontáž 

SAX117-112“  za  předpokladu  udržování  pořádku  na  po-
zemcích Města Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad do původního stavu na náklady investora 
stavby

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.  HO-

014330081930/002-MDP  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, a . s., IČ 28085400 na 
stavbu  „Rajhrad,  rozš. NN, Halas, K1190“ za  jednorázo-
vou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ pro  provedení  díla  „Parkovací  stání  u  ZŠ  T.  G.  Ma-

saryka Rajhrad“ nabídku společnosti DIRS Brno s.  r. o., 
Jihlavská  731/38,  642  00 Brno,  IČ  26255618  za  částku 
772 113,69 Kč bez DPH jako nabídku s nejnižší nabídko-
vou cenou
 ■ schvaluje  Smlouvu  o  provedení  díla  „Parkovací  stá-

ní  u  ZŠ  T.  G.  Masaryka  Rajhrad“  mezi  Městem  Rajhrad, 
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 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Darovací  smlouvy  na  ka-
nalizační  a  vodovodní  řad  vybudovaný  na  pozemcích 
p.č.  450/34;  593/522;  327/2;  328/10,  328/16  vše  v  k.  ú. 
Rajhrad  mezi  Romanem  Kolaříkem,  Syrovická  1032, 
664 61 Rajhrad jako dárcem a Městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obdarovaným
 ■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy na stavbu 

cyklostezky Rajhrad 1 mezi Cyklistickou stezkou Brno – Ví-
deň, dobrovolný svazek obcí, Masarykova 100, 667 01 Ži-
dlochovice, IČ 75045974 jako dárcem a Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obda-
rovaným

 ■ Neschválilo
 ■ prodej části pozemku p. č. 1592 v k. ú. Rajhrad
 ■ směnu pozemku p.č.1189, k. ú. Rajhrad ve vlastnictví 

Ing. Miloše Černého za část pozemku p.  č.  442/2 o  ve-
likosti  cca  10  m  x  22  m,  nebo  část  pozemku  p.č. 
1549/32 o velikosti cca 10 m x cca 22 m nebo za poze-
mek p. č. 1584, vše k. ú. Rajhrad, vše ve vlastnictví města

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti  rady města za období od 8. 3. 2023  

do 7. 6. 2023.
 ■ zánik funkce přísedícího Okresního soudu Brno-venkov 

pana Jiřího Ustohala, bytem Městečko 25, 664 61 Rajhrad 
ze zdravotních důvodů k 14. 3. 2023

 ■ Projednalo
 ■ návrh na pořízení změny ÚP Rajhrad z 19.8.2022 na-

vrhovatele Pavla Macka, nar. 7. 8. 1953, bytem Masary-
kova č. p. 347, 664 61 Rajhrad na změnu ÚP na pozemku 
p. č. 956/1 v k. ú. Rajhrad, který navrhuje změnu způsobu 
využití pozemku na plochy bydlení v rodinných domech
 ■ návrh na pořízení změny ÚP Rajhrad z 8. 8. 2022 na-

vrhovatele  Ing.  Radima  Lédla,  nar.  27.5.1957  s  trvalým 
pobytem Havlíčkova 338, Rajhrad na změnu ÚP na části 
pozemku p. č. 479/1 v k.ú. Rajhrad, který navrhuje změnu 
způsobu využití pozemku na plochy bydlení v  rodinných 
domech

 ■ Rozhodlo
 ■ vyhovět oběma výše uvedeným návrhům, a  rozhodlo 

o pořízení změny ÚP Rajhrad v souladu s § 6 odst. 5 písm. 
a) zákona č. 183/2006 Sb. – stavební zákon, jejímž obsa-
hem bude:
 - změna způsobu využití na pozemku p. č. 956/1 v k. ú. 
Rajhrad, (případně, bude-li to účelné i na pozemcích 
s přilehlých) na plochy bydlení v rodinných domech

 - změna způsobu využití na části pozemku p. č. 
749/1 v k. ú. Rajhrad na plochy bydlení v rodinných 
domech
 ■ že  změna  ÚP  Rajhrad  bude  pořizována  zkráceným 

způsobem

 ■ Určilo
 ■ jako určeného zastupitele pro pořízení změny ÚP Raj-

hrad Mgr. Magdu Mlejnkovou

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
IV. zasedání, konaném dne 7. 6. 2023

projednalo a 
 ■ Schválilo
 ■ závěrečný účet Města Rajhrad za rok 2022 vyjádřením 

souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad
 ■ Účetní závěrku města Rajhrad za rok 2022
 ■ rozpočtové opatření č.1/2023 provedené Radou města
 ■ paní  Renatě  Kučerové  kompenzaci  nákladů  v  celko-

vé  výši  68  050 Kč  za  opravu  zahrádky před Restaurací 
U Opla. Nájemné  bude  poníženo  ve  dvou  následujících 
čtvrtletích, a to v každém čtvrtletí o částku 34 025 Kč 
 ■ poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Města Raj-

hrad na zajištění financování sociálních služeb v rámci do-
tačního programu „Podpora základních činností v oblasti 
poskytování  registrovaných  sociálních  služeb  občanům 
města  Židlochovice  a  občanům  správního  obvodu  ORP 
Židlochovice pro rok 2023“ v celkové výši 450 000 Kč 
 ■ smlouvu  o  zajištění  financování  sociálních  služeb 

v  rámci  dotačního  programu  „Podpora  základních  čin-
ností v oblasti poskytování registrovaných sociálních slu-
žeb občanům města Židlochovice a občanům správního 
obvodu  ORP  Židlochovice  pro  rok  2022“  mezi  Městem 
Židlochovice,  Masarykova  100,  667  01  Židlochovice, 
IČ 282979 aMěstem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456 v celkové výši 450 000 Kč
 ■ podání  souhrnné  odůvodněné  žádosti  o  převod  ne-

potřebného majetku v k. ú. Rajhrad dle přílohy dopisu od 
Úřadu pro  zastupování  státu  ve  věcech majetkových  ze 
dne  22. 3. 2022
 ■ darovací smlouvu na kanalizační a vodovodní řad vy-

budovaný  na  pozemcích  p.  č.  450/34;  593/522;  327/2; 
328/10, 328/16 vše v k. ú. Rajhrad mezi Romanem Ko-
laříkem,  Syrovická  1032,  664  61  Rajhrad  jako  dárcem 
a  Městem  Rajhrad,  Masarykova  32,  664  61  Rajhrad, 
IČ 00282456 jako obdarovaným
 ■ darovací  smlouvu  na  stavbu  cyklostezky  Rajhrad 

1  mezi  Cyklistickou  stezkou  Brno  –  Vídeň,  dobrovol-
ný  svazek  obcí,  Masarykova  100,  667  01  Židlochovice, 
IČ 75045974 jako dárcem a Městem Rajhrad, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obdarovaným

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zajištění  finan-

cování  sociálních  služeb  v  rámci  dotačního  programu 
„Podpora základních činností v oblasti poskytování regis-
trovaných  sociálních  služeb  občanům města  Židlochovi-
ce  a  občanům správního  obvodu ORP Židlochovice  pro 
rok  2022“ mezi  Městem  Židlochovice,  Masarykova  100, 
667 01 Židlochovice, IČ 282979 a Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 v celkové výši 
450 000 Kč
 ■ starostovi zajistit podání souhrnné odůvodněné žádosti 

o převod nepotřebného majetku v k. ú. Rajhrad dle přílohy 
dopisu od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majet-
kových ze dne 22. 3. 2022

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Školní rok uběhl a opět je tu červenec, doba prázdnin. Vrať-
me se ale nejdřív k tomu, jak jsme prožili jaro v naší školce. 

V dubnu nás učitelé a žáci ZUŠ v Rajhradě již tradičně 
pozvali  na  návštěvu  do  příjemného prostředí  jejich  školy. 
Opět vykouzlili milou atmosféru koncertu. Děti poslouchaly 
krásné písně a melodie z pohádek a filmů. Přiučily se něco 
ze světa hudby a hudebních nástrojů.

V dubnu si děti  také zasoutěžily. Při příležitosti  „Čaro-
dějnic“  připravila  skupinka  maminek  zajímavé,  zábavné, 
soutěžní dopoledne. Na stanovištích na naší školní zahra-
dě plnily děti nejrůznější úkoly s čarodějnickou tematikou. 
Na  závěr,  kdy  si  vyzkoušely  „létání  na  koštěti“,  je  čekala 
samozřejmě sladká odměna.

V květnu nás navštívilo divadlo „Kača a Kača“ s veselým 
představením  „Zašeptej Krutidráp“. V pohádkovém příbě-
hu o zvířátkách se děti naučily zpívat krátké motivy a celé 
představení jimi doprovázely a představení tak spoluvytvá-
řely. Užily si tak i spoustu legrace.

S velmi zajímavou přednáškou k nám přijel včelař pan 
Tomáš  Roblík.  Poutavě  dětem  vyprávěl  o  včelách,  jejich 
práci,  o  včelí  královně,  o  životě  v  úlu.  Děti  viděly  nejen 
obrázky, ale také pomůcky, které včelař potřebuje. Děti se 
„podívaly“ i do speciálně upraveného úlu. Na závěr všechny 
děti potěšila ochutnávka medu. Někdo si šel i přidat…

 
Včelař Tomáš Roblík

V druhé polovině května jsme pozvali do svých tříd ro-
diče, abychom společně oslavili Den rodiny. V některé třídě 
byly maminky pozvány do třídy a tam se o ně děti „staraly“. 
Jinde  se  všichni  sešli  na  společném pikniku,  soutěžili  na 
školní zahradě, šli na společnou procházku do přírody nebo 
strávili společný čas tvořením.

Velmi  zajímavou  akcí  byla  návštěva  „Hasičů“  v  Židlo-
chovicích. Už to, že děti  jely společně vlakem, byl pro ně 
velký zážitek. A co teprve prohlídka požární stanice! Hasiči 
ukázali dětem prostory a vybavení požární zbrojnice, výba-
vu hasičů, hasičská auta a  jejich vybavení. Potom si děti 
zkusily „uhasit hořící domeček“. Na závěr musely prokázat 
statečnost a sebrat odvahu, aby se vydaly zachránit plyšo-
vé zvířátko ze zakouřeného prostoru. A zvládly to!

U židlochovických hasičů

Červen začal samozřejmě oslavou Mezinárodního dne 
dětí. Tak, jak to mají děti rády: hrami, soutěžemi, ať už na 
zahradě, na vycházce nebo v oboře. Také hledaly a našly 
poklad a spravedlivě se o něj rozdělily.

Pravidelně v tuto dobu přijíždí za dětmi s hudbou, písnič-
kami a veselým vyprávěním pan Břetislav Vojkůvka. S ním 
si děti zazpívají, zatančí, zaskotačí.

K  červnu  patří  neodmyslitelně  výlety.  Mezi  nejoblíbe-
nější patří výlety za zvířátky. Tentokrát děti navštívily ZOO 
Hodonín,  ZOO Vyškov,  farmu  v Popovicích.  Za  přírodou, 
její ochranou a poznáním se děti vydaly do vzdělávacího 
zařízení s názvem Lipka.

Ze všech akcí si děti odnesly spoustu krásných zážitků 
a také nových poznatků a informací.

Skončil  však  školní  rok  a  přišel  čas  loučení. My  jsme 
se  rozloučili  s  našimi  předškoláky. Ale  vesele. S pasová-
ním předškoláků na ŠKOLÁKY si hravě poradila paní Petra 
Klímová z divadla Kejkle. Popřáli  jsme novým školáčkům 
hodně štěstí a úspěchů. A třeba se nám přijdou pochlubit 
s první jedničkou.

A je tu červenec, děti budou odpočívat, sportovat, cesto-
vat a užívat si prázdnin. V budově naší mateřské školy bu-
dou v té době probíhat stavební úpravy a to v suterénních 
prostorách  s  kuchyní  a  sklady. Věříme,  že  vše proběhne 
hladce a na nový školní rok bude vše hotovo a připraveno.

Přejeme všem krásné léto! 

Za kolektiv MŠ 
I. Kabelková, učitelka

Mateřská škola Rajhrad, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
msrajhrad.webnode.cz

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

http://msrajhrad.webnode.cz
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síni benediktinského kláštera na koncertě absolventském 
i  závěrečném.  Tanečníci  se  ještě  představili  v  sobotu 
27. 5. 2023 na Babských hodech v Rajhradě a v ten stejný 
den na společném představení skupin scénického  tance 
v brněnském divadle Barka. 

 

Žákyně ZUŠ tančí na Babských hodech

Jsme  rádi,  že můžeme  pro  naše  vystoupení  využívat 
prostory také mimo budovu ZUŠ a ukazovat výsledky prá-
ce šikovných žáků a jejich pedagogů. Vnímavému divákovi 
je  jasné, že  jsme museli na  tato vystoupení přivézt velké 
množství  materiálu. A  jistě  ocení  dobré  ozvučení,  srozu-
mitelnost hudby a slova, nachystané židle pro obecenstvo 
i  vystupující,  uklizené a připravené prostory.  Jsou  to  věci 
pro nás samozřejmé. Bez nich  si  to neumíme představit. 
Všem pomocníkům na tomto místě moc děkuji. Zvláštní vel-
ké poděkování patří naší velké příznivkyni, podporovatelce 
a pomocnici paní Štěrbové. 

Její práce byla vidět na Babských hodech – krásné kro-
je, naškrobené a vyžehlené. Vy, kteří jste měli své děti na 
tomto vystoupení, víte, jak bylo při oblékání v sále ZUŠ vše 
připravené,  jak měla  každá  tanečnice  svoji  krojovou  hro-
mádku přímo na své jméno. Potom mělo naše vystoupení 
další velkou přidanou hodnotu. 

Doufám,  že  se  vám naše  vystoupení  během školního 
roku líbila. Přeji vám krásné prázdniny a v září – hurá do 
ZUŠky. 

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Vyhlášení vítězů 7. ročníku soutěže 
„Rostlinolékařství – obor budoucnosti“.  
Senát Parlamentu ČR, 6. červen 2023, Praha
A jak to dopadlo pro naši školu?
2.  místo v kategorii C (Soutěžní práce o strupovitosti 
jabloní) si odnesla Kateřina Hlupá;

3.  místo v kategorii C (Soutěžní práce o černé skvrnitosti 
růží) získala Eliška Svobodová.

Děvčata, super! BLAHOPŘEJEME!

Jitka Zahradová, učitelka

Střední  zahradnická  škola Rajhrad,  p.  o., Masarykova 
198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ Akce ZUŠ v Rajhradě
V období měsíce května a června  jsme měli v Rajhradě 
hodně akcí, na kterých se prezentovali žáci oboru výtvar-
ného,  tanečního  i  hudebního.  Měli  jste  možnost  shléd-
nout  výstavu  prací  žáků  výtvarného  oboru  v  rajhradské 
knihovně. Velké množství obecenstva nás přišlo podpořit 
do  sálu Na Kině,  kde  se  9.  6.  2023  konalo  představení 
žáků tanečního oboru. Hudebníci se představili v Kapitulní 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY 

http://www.skolarajhrad.cz
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hrají na špičkový klavír v pěkném tanečním sále a učitelé 
jsou tímto stále motivováni a práce je baví.

Učitel Vladan Ronner s žákyní ZUŠ
Vladan Ronner

 ■ Mladí kytaristé opět zahráli v klášteře
Již  tradičně  jsme  s  kolegyní  Lucií  Veithovou  uspořádaly 
Koncert mladých kytaristů, a to 7. června, v krásné a námi 
oblíbené  kapitulní  kapli    benediktinského  kláštera.  Obě 
jsme vděčné za  tuto možnost, nikde  jinde v blízkém oko-
lí nenacházíme tak inspirující prostor s působivou a tvůrčí 
akustikou.  Letos  jsem  na  koncert  pozvala  také  kytaristy 
z ostatních ZUŠ v okrese Brno-venkov. Několik učitelů my-
šlenka společného hraní na jednom pódiu zaujala a s po-
těšením projevili zájem o účast. Nepochybně je také lákalo 
nevšední  prostředí  kláštera.  Jak  se  ale  blížil  termín  kon-
certu, zájemci postupně mizeli z různých důvodů – mnoho 
vlastních akcí, nemoci žáků, dovolené atd. Paní  ředitelka 
ze ZUŠ Ivančice mi příhodně napsala, že se nemám nechat 
„rozladit“, že oni se polepší. Tento příslib skýtá velkou naději 
do budoucna. Nakonec za námi přijeli kytaristé ze ZUŠ Ku-
řim se svou učitelkou, paní Bc. Janou Chocholáčovou. Z br-
něnské konzervatoře přijel nadějný kytarista Johan Šišák, 
žák MgA. Adama Trunečky. Zaplněná kaple vřele odměnila 
každé vystoupení potleskem, účinkující žáci měli možnost 
poslechnout si nejen své kamarády, rovněž skladba progra-
mu byla velmi pestrá. Zahráli nám sólisté, duo flétna – kyta-
ra, kytarové trio a kytarový soubor. Koncert byl velkou moti-
vací zejména pro mladé kytaristy, třešničkou na pomyslném 
dortu pak bylo vystoupení Johana Šišáka. Hrál první část 
skladby La Catedral (Katedrála) paraguayského kytarového 

Paní Štěrbová, podporovatelka ZUŠ

Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ 

 ■ Postřehy nejen klavírní
Moje  klavírní  třída má  za  sebou  třetí  úspěšný  školní  rok 
v  nově  zrekonstruované  rajhradské  hudební  škole.  Prv-
ní  rok byl covidový. Velmi si pochvaluji žáky, kteří zahájili 
studium v tomto období, nyní již třetí ročníky, za jejich mu-
zikálnost,  schopnosti  i  hudební  vlohy.  Jsem  též  spokojen 
s novými zájemci o studium klavírní hry na naší škole. My 
učitelé máme radost, když můžeme žákům předávat naše 
dovednosti a zkušenosti. V dnešní době je velmi mnoho in-
formací i způsobů výuky. Chceme být ve výuce hudby kon-
kurenceschopní a na úrovni v porovnání s okolním světem. 
K tomu nám pomáhají mj. další vzdělávací kurzy, které jsou 
vždy odborné a velmi zasvěcené. Učí nás lépe vysvětlovat 
zákonitosti hudby a zpřístupňují nám znalosti z celého svě-
ta. Průběžně  také doplňujeme náš školní vzdělávací pro-
gram, abychom mohli  dál  efektivně učit  žáky na hudební 
nástroj. V nové škole k tomu máme ideální podmínky. Žáci 
do  ní  chodí  rádi,  těší  se  na hromadné  koncerty,  klavíristi 
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Krojované tanečnice ZUŠ

Účastnice ZUŠ Open
Pavla Hraničková

https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Školní rok 2022/2023 a jeho 2. pololetí
Školní rok 2022/2023 byl ukončen v pátek 30. června 2023. 
Byl to důležitý den hlavně pro žáky 1. tříd, kteří dostali své 
první vysvědčení, a také pro žáky 9. tříd, kteří naopak do-
stali své poslední vysvědčení na základní škole. Jako vždy 
se se žáky 9. tříd slavnostně rozloučili žáci, učitelé, vedení 
školy a zástupce města Rajhrad, Mgr. Magda Mlejnková.

skladatele Agustína Barriose-Mangoré, která velice dobře 
rezonovala s prostředím. Další skladba pak mohutným zvu-
kem zaplnila celý prostor – Danza Caracteristika současné-
ho kubánského autora Leo Brouwera. Na závěr koncertu 
se představil  letošní kytarový soubor a svým repertoárem 
potěšil všechny přítomné. Takže, pokud jste příznivci kyta-
rové hry i vy, rozhodně příští rok přijďte mezi nás!

 
Nadějný kytarista Johan Šišák

Mgr. art. Jana Zapletalová

 ■ Konec školního roku v tanečním oboru
Ve dnech 19.–20. května jsme se 4. a 5. ročníkem repre-
zentovali náš kraj na celostátní přehlídce v Kutné Hoře. Měli 
jsme možnost  vidět  to  nejlepší,  co  se  v  dětském  scénic-
kém  tanci  letos urodilo. Navštívili  jsme Kutnohorské doly, 
muzeum a galerii GASK, kde se dětem nejvíce líbila inter-
aktivní herna – museli jsme ji navštívit několikrát. O týden 
později, 27. května, 54 našich krojovaných tanečníků prošlo 
průvodem na Babských hodech v Rajhradě. Dvakrát jsme 
zatančili v prostoru sokolovny a přispěli k  radostné atmo-
sféře této krásné akce. Tentýž den večer jsme v rámci ZUŠ 
Open tančili s nejstaršími ročníky na festivalu Mezi městy 
v Divadle Barka v Brně, spolu s mládežnickými a dospělými 
soubory z Brna, Prahy, Čelákovic a Šternberku. V červnu 9. 
se všechny skupiny tanečního oboru představily na absol-
ventském koncertě v sále restaurace Na Kině. Program byl 
pestrý. Mohli  jsme vidět  tance historické,  lidové, moderní, 
stylizované a scénické. Absolvovalo šest žákyň 7. ročníku 
I. stupně. V červnu jsme tančili také v Praze, Brně a v Ži-
dlochovicích  na  tradičním  Malování  v  zahradě.  Všechna 
vystoupení se dětem podařila a přinesla radost nejen jim, 
ale i divákům.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://www.zuszidlochovice.cz
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ření cigaret ve škole). Zároveň bylo uděleno 69 pochval za 
výborný  prospěch  a  chování,  vzornou  přípravu  do  školy 
a za reprezentaci školy.

Závěr  školního  roku byl  bohužel  poznamenán náhlým 
úmrtím dlouholetého  ředitele školy pana PaedDr. Zdeňka 
Motlíčka. Pro zbývající  vedení školy  i  ostatní  zaměstnan-
ce bylo náročné v  této situaci dovést školu k úspěšnému 
ukončení  školního  roku,  zajistit  naplánované  akce  přes 
prázdniny a připravit nový školní rok. Za to bych velmi ráda 
poděkovala všem zaměstnancům školy.

Tradiční rozloučení před školou

Věřím,  že  prázdniny  si  žáci  i  zaměstnanci  užijí  po-
dle  svých  představ,  naberou  síly  do  nových  školních  dní 
a v pondělí 4. září se setkáme na zahájení nového školního 
roku. 

Za vedení školy Dagmar Malotová
 

 ■ Projekt ZŠ TGM Rajhrad: „Šablony ZŠ TGM 
Rajhrad 2023“
Projekt  „Šablony  ZŠ  TGM  Rajhrad  2023“  jsme  získali 
z Operačního  programu  Jan Amos Komenský. Projekt  je 
realizován od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024. Přidělená dotace 
činí 3 631 616 Kč.

V rámci tohoto projektu na naší škole pracuje psycholog 
ZŠ, dvojjazyčný asistent ZŠ a školní asistent ZŠ. Pedago-
gičtí pracovníci mohou podpořit svůj profesní růst pomocí 
dlouhodobého či průběžného sebevzdělávání.

LG

A jaké bylo 2. pololetí na naší rajhradské škole?
Žáci  7.  ročníku  se  zúčastnili  lyžařského  výcvikového 

kurzu, napříč třídami se žáci také probojovali do okresních 
kol  různých  soutěží  a  olympiád.  Škola  zajistila  zajímavé 
výchovně-vzdělávací programy, např. z oblasti trestní zod-
povědnosti, kyberšikany, vztahů ve třídě, nebezpečí návy-
kových látek, atd. 

Dne 30. dubna 2023 žáci 8. a 9. ročníku odjeli na týden-
ní  jazyková a pobytový zájezd do Anglie. Tentokrát projeli 
zajímavá místa jižní Anglie a svoji návštěvu zakončili v Lon-
dýně. Žáci byli ubytováni v anglických rodinách, takže zažili 
„anglickou konverzaci naostro“ s rodilými mluvčími. V květ-
nu žáci Dramaťáčků vystoupili před spolužáky a veřejností 
se svými představeními, které si připravili pod vedením Mgr. 
Kateřiny Žilkové. Po několika letech opět proběhla pěvecká 
soutěž „Rajhrad hledá svou Superstar“. Pan učitel Stejkora 
žáky namotivoval, připravil a uvedl na „rajhradská prkna“. 
Obě akce se setkaly s velkým úspěchem a všem zúčastně-
ným patří velké poděkování. 

V pondělí 5. června 2023 proběhl v rámci Dne dětí pro-
jektový den „19. století“. Děti zábavnou formou předvedly 
své znalosti a dovednosti získané ve škole i mimo ni. Plnily 
úkoly na 18 stanovištích, kde se seznamovaly s  tím,  jaký 
byl  život  (jídlo,  kultura,  umění,  móda,  vynálezy,  význam-
né  osobnosti)  v  19.  století.  Posledním  19.  stanovištěm 
byl oběd (připravený podle  receptu Magdaleny Dobromily 
Rettigové), kde měli žáci za úkol poznat suroviny a složky 
prvního chodu, a to polévky. Pro mnohé to byl nejtěžší úkol. 
Na závěr byl celý den vyhodnocen, nejlepší tři týmy získaly 
odměny a všichni účastníci tohoto projektu zmrzlinu, aby se 
po náročném dni osvěžili a doplnili vydanou energii.

Průvod odcházejících žáků
A nyní trochu statistiky: z celkového počtu 628 žáků pro-

spělo 403 žáků (64%) s vyznamenáním, 223 žáků (35%) 
prospělo  a  2  žáci  neprospěli  –  ti  budou  skládat  opravné 
zkoušky. Bylo uděleno 10 důtek třídního učitele, 3 důtky ře-
ditele školy, tři snížené známky z chování (za nošení a kou-
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 ■ Náhlé úmrtí ředitele ZŠ TGM v Rajhradě Zdeňka 
Motlíčka
Dne  26.  5.  2023  zemřel  náhle  a  neočekávaně  ředitel 
Základní  školy T. G. Masaryka Rajhrad PaedDr. Zdeněk 
Motlíček.

Ředitel školy PaedDr. Zdeněk Motlíček

Na  rajhradskou  základní  školu  nastoupil  nejprve  jako 
učitel 1. 8. 1994 a působil zde do 28. 2. 1996, kdy přešel na 
místo ředitele do Základní školy Kuřim.

V srpnu 2003 se stal  ředitelem naší školy v Rajhradě. 
Přišel  do  stabilního,  sehraného  a  přátelského  kolektivu 
zaměstnanců a po celou dobu vedl tento kolektiv s úsilím 
posunovat školu stále kupředu. A dařilo se mu to. Byli jsme 
mezi prvními školami na okrese, které začaly budovat po-
čítačovou učebnu, nakupovat počítače a interaktivní tabule 
do všech tříd. Za podpory města Rajhrad se postupně zre-
konstruovaly obě budovy školy i školní klub. U budovy na 
Masarykově ulici  se nově postavila  školní  výdejna obědů 
s jídelnou, aby žáci 1. stupně nemuseli přecházet na oběd 
do  hlavní  budovy.  Pan  ředitel  aktivně  využíval  dostupné 
granty a dotace z evropských fondů, které byly určené pro 
základní školy, a  to  jak z oblasti  investic  (vybudování od-
borných učeben, pořízení IT techniky – notebooků, tabletů, 
3D tiskárny), tak v oblasti vzdělávání (doučování žáků, čte-
nářské kluby, zavedení pozice školního psychologa, ukra-
jinského asistenta, …). 

Byl oporou svým kolegům, stál za nimi a snažil se  jim 
pomoci  i  v  jejich  případných  těžkých  životních  situacích. 
Žáky a  rodiče vždy vyslechl a snažil  se  jednat nestranně 
a spravedlivě.

PaedDr. Zdeněk Motlíček bezpochyby zanechává v his-
torii  rajhradské  školy  nesmazatelnou  stopu  a  vzpomínku. 
Bude nám všem chybět. Dagmar Malotová 

https://www.zsrajhrad.cz

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:

ELLIOT SCHWAGER

GAIA PŘIBYLOVÁ

JAKUB NOSEK

DOMINIK KALVODA

EMILY GAŠPAROVÁ

NIKOLAS BARTL

 ■ Naše řady opustili:
HELENA BRYCHTOVÁ

NADĚŽDA BURIANOVÁ

BOŽENA DVOŘÁKOVÁ

JANA HLIVOVÁ

JAROSLAVA HOSOVÁ

DUŠAN KIRŠ

EVA UMOVÁ

VÁCLAV MATOUŠEK

 ■ Blahopřejeme našim jubilantům

Paní Milena Žižková oslavila v měsíci květnu 
91. narozeniny. 

Do dalších let přejeme pevné zdraví  
a veselou mysl.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

https://www.zsrajhrad.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže LOVCI 
PEREL 2022/23
7. června 2023 – Rok se sešel s rokem a je tu konec další-
ho ročníku oblíbené dětské soutěže na podporu čtenářství 
Lovci perel.

Vymyslely ji knihovnice z Hradce Králové a zpřístupnily 
zdarma svou databázi všem veřejným knihovnám v Česku. 
Princip soutěže tkví v tom, že dítě si přečte knihu, zodpoví 
správně na přiložené otázky a na jeho šňůru perel v knihov-
ně tak přibude další perlička. Navíc obdrží speciální knihov-
nické peníze MORIONY, které může jednou za čas utratit 
v knihovně v obchůdku s hračkami.
Před uveřejněním letošních vítězů malá rekapitulace:
 ■  Ukončený ročník byl v pořadí devátý. Zúčastnilo se 
ho 38 lovců, z toho 31 děvčat a 7 chlapců. Přečetli 
celkem 468 knih

 ■  Za 9 let trvání soutěže bylo přečteno 3 542 knih
 ■ Nejvíc lovců se přihlásilo v roce 2018/19 a to 49
 ■  Nejméně lovců bylo v roce 2020/21 a to 20. Důvod je 
nasnadě – byl to rok kovidový

 ■ Nejvíc knih se přečetlo v roce 2015/16 – 572 knih
 ■  2016/17 je jediný ročník, kdy soutěžilo víc kluků (22), 
než děvčat (19)

 ■  Nejvíc knih přečetla vítězka 8. ročníku Sofie Petříková 
(96 knih)

Myslím, že to jsou úctyhodná čísla a můžeme být na děti 
právem hrdí.

A  teď  už  k  letošnímu  ročníku.  Přihlásilo  se  38  lovců 
(31 děvčat a 7 kluků), kteří přečetli 468 knih. Konečně jsme 
zase dosáhli předkovidových hodnot. Vítězkou se stala Te-
reza Hrbáčková (76 knih), na druhém místě Tereza Davido-
vá (44 knih) a třetí příčku obsadila Sofie Kneblová (37 knih). 
V  první  desítce  se  umístili:  Zuzana  Smrčková,  Karolína 
Mášová, Tereza Helleportová, Klára Nekvapilová,  Isabela 
Studená, Dita Krajčovič, Daryna Sccherbyna, Šárka Roha-
nová, Jakub Mátl a Alex Dobrovolný. Gratulujeme!

Starosta města předává dort vítězce Terezce Hrbáčkové

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 06. 2023 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3777 40,43 25. 01. 1923 08. 06. 2023
Muži 1825 38,61 18. 07. 1932 08. 06. 2023
Ženy 1952 42,13 25. 01. 1923 17. 05. 2023
Děti do 15 let  762 7,35 04. 07. 2008 08. 06. 2023
Děti do 18 let  893 8,62 08. 07. 2005 08. 06. 2023
Starší 60 let  881 73,01 25. 01. 1923 14. 06. 1963 
Možní voliči 2884 50,28 25. 01. 1923 13. 06. 2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3777 40,43 25.01.1923 08.06.2023
Muži 1825 38,61 18.07.1932 08.06.2023
Ženy 1952 42,13 25.01.1923 17.05.2023
Děti do 15 let 762 7,35 04.07.2008 08.06.2023
Děti do 18 let 893 8,62 08.07.2005 08.06.2023
Starší 60 let 881 73,01 25.01.1923 14.06.1963
Možní voliči 2884 50,28 25.01.1923 13.06.2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3777 40,43 25.01.1923 08.06.2023
Muži 1825 38,61 18.07.1932 08.06.2023
Ženy 1952 42,13 25.01.1923 17.05.2023
Děti do 15 let 762 7,35 04.07.2008 08.06.2023
Děti do 18 let 893 8,62 08.07.2005 08.06.2023
Starší 60 let 881 73,01 25.01.1923 14.06.1963
Možní voliči 2884 50,28 25.01.1923 13.06.2005

HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ



Stříbrná Terezka Davidová přebírá cenu od královny 
Encyklopedie I.

Třetí Sofie Knéblová při slavnostním okamžiku
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HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Slavnostní  zakončení  jsme si  v  knihovně užili,  přesto-
že  pro  nemoc nedošlo  k  vystoupení  šermířů  skupiny As-
modeus.  Zajímavé  ukázky  hasičské  výzbroje  a  poutavé 
vyprávění o hasičské práci si připravili pan Jarek Sedláček 
a Michal Jelínek. 

Prestižní cena pro vítěze je každoročně krásný perlový 
dort a vítězka ho obdržela přímo z rukou starosty Rajhra-
du Františka Ondráčka. Vítězové se těšili z krásných cen, 
ale ani ostatní děti nebyly ochuzeny a každý obdržel malý 
dárek. Terezka Hrbáčová se rozhodla rozkrájet dort a po-
dělit s ním všechny přítomné děti, takže nálada byla veselá 
a pusy sladké. 

Lovci perel ve frontě na dort

Společná fotografie 

 ■ Pasování prvňáčků na čtenáře
Hurá, už je to tady! Naši prvňáčci celý rok pilně šprtali pís-
menka a chodili do knihovny na besedy a půjčovat si knihy. 
Aby měli čtecí start co nejjednodušší, dostali speciální čte-
nářské průkazy s krásným obrázkem úplně zdarma. 

A nyní nastal  čas za  jejich úsilí  vyznamenat  je  řádem 
nejvyšším: udělat z nich rytíře knihy!

K tomu účelu nám věrně slouží naše krásná královna 
Encyklopedie  I.  (Sabino  Sklenářová,  děkujeme),  která 
malá čtenářská pážata pasuje pravým  rytířským mečem 
na Rytíře knihy. Napřed ovšem děti musí obstát v soutěži 



17

Pasovaní žáci třídy 1. C 

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
/a tentokrát to budou čeští autoři, jak mladé naděje, tak staří 
ostřílení bardi/
 ■ Petra Klabouchová: U severní zdi  –  Tohle  byla  za 

hodně  dlouhou  dobu  nejlepší,  nejsilnější  a  zároveň  nej-
bolestivější kniha, co jsem četla. Smekám před autorkou 
za  dokonalý  balanc mezi  románovým  zpracováním,  au-
tentickou výpovědí a thrillerem. Sama v jednom rozhovoru 
řekla, že ji překvapovalo, jak ženy, kterým se děly takové 
zrůdnosti, v sobě dokázaly najít odpuštění a snad  i smí-
ření
 ■ Rudolf Havlík: Zítra je taky den – Kniha přečtena jed-

ním dechem. Rudolf  je skvělý vypravěč, který čtivou for-
mou líčí slasti a hlavně strasti své práce. Kdo má nějaké 
zkušenosti z pobytu v Asii,  jistě mi dá za pravdu, se mu 
tamní realitu podařilo vylíčit na jedničku!
 ■ Jakub Stanjura: Srpny – Kdyby se mě někdo zeptal 

na nejzajímavější knihu tohoto roku, tak tato by se mi vy-
rojila  v  paměti  mezi  prvními.  Tato  kniha  vypráví  příběh 
o manipulaci  v  rodině, nátlaku, úzkostech a  také o gas-
lightingu  zvláštní  forma manipulace,  která  v  oběti  vyvo-
lává pochybnosti o vlastní racionalitě, paměti  i celkovém 
vnímání reality.
 ■ Jaromír Jindra: Vzpomínky budějovického kata I.-IV. 

– Tato série  je velmi povedená. Doporučuji knihy číst od 
prvního  dílu,  protože  jednotlivé  postavy  se  vyvíjí. Přípa-
dy mají reálný podklad. Ten odehrávající se v klášteře je 
kuriózní.
 ■ Jaroslav Velinský: strašidlo minulosti  –  Tradičně 

báječná detektivka především díky nádherné práci s jazy-
kem, postavami a dobovou atmosférou. Jaroslav Velinský 
nemá v tomhle ohledu příliš silnou konkurenci, protože tu-
zemských autorů, kteří by se mu mohli řemeslně rovnat, 
spočítáte na prstech jedné ruky. Až mi dodnes přijde jako 
strašná škoda, že se mu nikdy nedostalo zasloužené po-
zornosti.
 ■ Ivana Fajnorová Emilka – Tak mě autorka svou prvo-

tinou oslovila. Krásným naším jazykem vyprávěná rodin-
ná sága těžkého života lidí od začátku 20. stol. Emilka se 
narodí jako čtvrtá dcera a hned po narození uslyšela větu 
„S  holkou  jsme nepočítali“.  Jaký  to  bude mít  vliv  na  její 

v orientaci v knihovně a složit závaznou přísahu o tom, jak 
se chovat ke knihám … i to je vážná věc s pravou (někteří 
levou) rukou na srdci!

Po gratulaci, obdržení Čtenářského glejtu a malých kniž-
ních  dárečků  už  nastává  závěrečné  focení  a  další  várka 
čerstvých Čtenářů je tady!

Pasování prvňáčků na čtenáře

Pasovaní žáci třídy 1. A 

Pasovaní žáci třídy 1. B 
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život s dalšími sourozenci, rodiči i prarodiči v malé vesnici 
v blízkosti Brna.
 ■ Alena Arbterová: Říkejte mi PEHUDE (PEkelně 

HUstej DEtektiv) – Veselé čtení, knížka se líbila i dětem. 
Zasmáli jsme se. A prý, že to bez mobilu nejde...

 

             

                              SRDEČNĚ ZVE NA VÝSTAVU 

 
3.C: 

NÁŠ HRAVÝ 
KALENDÁŘ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Žáci 3.C ZŠ Rajhrad si zahráli na  malíře Vincenta van Gogha 
a na motivy jeho obrazu Hvězdná noc si vylepšili fotografie 
nejznámějších světových i českých památek. Ruce jim 
vedla šikovná paní učitelka Míša Hradská a všichni se těší 
na vaši návštěvu jejich hravé výstavy. 
 

Ke shlédnutí vždy v návštěvní době knihovny 
 
Vstup volný 

                         

            ČERVENEC – SRPEN 2023 
 

 ■ VÝSTAVA MARTINY POLACHOVÉ od 14. září 2023
Pozvánka na straně 30.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny
Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Skrytá paměť Moravy – „Sám nejsi nic“
Vítězkami  17.  ročníku  Skryté  paměti  Moravy  se  staly 
Anna Kochová  z Třebíče  a Tarja  Zichová  z Brna,  kte-
ré  do  soutěže  zaslaly  své prozaické  texty Tanec mezi 
nebem a hvězdami  a Myslím, že už rozumím.  Letošní 
téma „Sám nejsi nic“ nabízelo soutěžícím k literárnímu 
zpracování  situace,  ve  kterých  už  síly  jednotlivce  ne-
stačí a uvědomuje si, že je součástí lidského společen-
ství. Mezi  řadou příběhů o osamělosti,  šikaně  či  poci-
tech frustrace se ale objevila také řada příběhů o naději 
a přátelství. A kdo další si letos odnesl keramické ceny 
Ludmily Kováříkové? V první kategorii (11–15 let) oce-
nila porota příběh Kariny Kašparcové Přes okraj druhým 

místem a Silvie Rosická si odnesla cenu za třetí místo. 
Ve druhé kategorii (16–19 let) získala druhé místo Eliš-
ka Nováková s povídkou Matylda a povídku Benedictus 
non benedicit Barbory Konečné  z Brna ocenila  porota 
třetím místem. Čestná uznání si převzaly Štěpánka Ši-
monová  a  Marcela  Dvořáková  z  I.  kategorie  a  Eliška 
Isaiášová a Katka Toufarová z II. kategorie. Finalistkám 
předali  ceny  zástupci  Jihomoravského  kraje  František 
Lukl a Jiří Němec, Vladimír Březina z Muzea Brněnska 
a členové odborné poroty. 

Zvláštní uznání poroty si převzaly soutěžící z Ukra-
jiny  Sofiia  Zhuravlova  a  Viktoria  Drozdova,  které  do 
soutěže zaslaly svá vyprávění v češtině a jejichž snahu 
porota ocenila. Všech deset nejlepších  textů  letošního 
ročníku  bude  zveřejněno  na webových  stránkách Mu-
zea  Brněnska  www.muzeumbrnenska.cz  a  na  podzim 
budou publikovány v  literárním sborníku Skrytá paměť 
Moravy.

Andrea Procházková

 ■ Proměny Švabinského

Po  tříměsíčním  vystavení  děl  a  tvorby malíře  a  grafika 
Maxe Švabinského  v Památníku dojde na  začátku  čer-
vence k přeměně části originálních grafik za jiné sbírko-
vé předměty. Návštěvník, který navštíví výstavu Básník 
obrazu  – Max Švabinský  a  literární  inspirace  bude mít 
tak jedinečnou možnost se seznámit s vícero díly samot-
ného malíře během  jediné výstavy. A  jaké proměny  lze 
očekávat? V  portrétních  grafikách  se  setkáme  s  výmě-
nou  spisovatele  Jana  Nerudy  za  spisovatele  Antonína 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://rajhrad.knihovna.cz/
http://www.muzeumbrnenska.cz
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Sovu, Švabinského autoportrét a portrét jeho druhé ženy 
Anny bude nahrazen portréty mladšího Švabinského na 
lavičce v Podzámecké zahradě v Kroměříži a ve starším 
věku. Ani  ilustrace  k  básním Jaroslava Vrchlického ne-
zůstanou beze změny. Také portréty básníka a prozaika 
Karla  Hynka Máchy  a  prozaika  a  dramatika  Julia  Zey-
era  doznají  obměny.  Je  tedy  stále  se  na  co  se  těšit… 
A  jelikož v září dosáhne výstava svého vrcholu, připra-
vujeme již nyní další komentovanou prohlídku na 12. září 
2023 od 16 hod. Srdečně jsou všichni zváni! 

Miroslava Šudomová

 ■ Motýlí říše

V rámci výstavy Básník obrazu – Max Švabinský a lite-
rární inspirace se Kašpárkova herna proměnila v „Motýlí 
říši“.  Nejen,  že  je  využívána  v  rámci  edukačních  pro-
gramů, ale  je  volně přístupná návštěvníkům. Návštěv-
níky zde čeká spousta  interaktivních úkolů, při kterých 
se  seznámí  nejen  s  vývojovým  procesem motýlů,  ale 
dozví  se  i mnoho  zajímavostí  z  jejich  krátkého  života. 
V neděli 14. 5. 2023 proběhl doprovodný program pro 
rodiče  s dětmi. Vyzkoušeli  jsme si  přiřazování motýlů, 
jejich  vývojový  proces  od  vajíčka  až  po  vylíhnutí  mo-
týla.  V  září  připravujeme  přednášku  ze  života  hmyzu, 
s našim kolegou přírodovědcem Richardem Knechtem 
z Podhoráckého muzea v Předklášteří. Pro  více  infor-
mací sledujte FB a www.muzeumbrnenska.cz. 

Lenka Žaliová

 ■ Santiniovský rok
Ačkoli rajhradský Památník sídlí v klášterním areálu, jemuž 
nezaměnitelnou podobu vtiskl génius barokní architektury 

http://www.muzeumbrnenska.cz
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vystoupení  prof.  Jiřího  Kroupy  z  Masarykovy  univerzi-
ty  s  tématem  „Santini  a  Rajhrad“  o  spojení  architekta 
a  zdejšího  zadavatele,  probošta Antonína Pirma,  o  re-
alizaci stavby a o změnách, ke kterým během výstavby 
došlo.  Druhá  v  pořadí  bude  přednáška  doc.  Jaroslava 
Drápala  z  Fakulty  architektury  VUT:  „Za  branou  všed-
nosti:  sémantika  Santiniho  architektury“  –  o  významo-
vých vrstvách Santiniho staveb a o shodách či rozdílech 
santiniovské a dnešní architektury. Nakonec přijede sám 
autor výstavy Ladislav Moučka, který bude hovořit nejen 
o výstavě, ale i na dalších ukázkách bude demonstrovat 
geometrické  principy  propojující  Santiniho  s  odkazem 
středověké architektury. Edukační program  „Santiniho 
stopou“ se bude věnovat nejen Santiniho osobnosti, ale 
i  vztahu mezi  jeho architekturou a  životem  (zbožností) 
v  barokní  době.  Během  programu  budou  využity  jak 
skutečnosti prezentované ve výstavě, tak i pobyt v kon-
krétní Santiniho realizaci, tedy v rajhradském opatském 
chrámu.  Náplň  se  bude  skládat  z  několika  zastavení 
spojených s interaktivitou a se zážitkovými formami uče-
ní. Z edukačního programu bude ve třech víkendových 
termínech vytvořen také workshop pro rodiny s dětmi.

Jiří David

Benediktinské opatství Rajhrad a Muzeum Brněnska Vás srdečně zvou     
na zahájení výstavy 

JAN BLAŽEJ SANTINI AICHEL 
GEOMETRIE POSVÁTNÉHO PROSTORU 
na plánech a geometrických analýzách Ladislava Moučky, fotografiích Věroslava Škrabánka a 
struktivních modelech studentů Fakulty architektury VUT Brno pod vedením doc. Jaroslava Drápala 

Vernisáž: úterý 27. června 2023 v 18:00 
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, Rajhrad 
Úvodní slovo: Jiří David 
Ladislav Moučka krátce o výstavě 
 
Výstava potrvá do 29. října 2023 

Muzeum  Brněnska,  příspěvková  organizace,  Památ-
ník  písemnictví  na  Moravě,  Klášter  1,  664  61  Rajhrad,  
www.muzeumbrnenska.cz/

Jan Blažej Santini Aichel,  nebyla  v naší nabídce  této 
osobnosti dosud věnována samostatná pozornost. 
Příležitost k nápravě poskytl letošní rok, a to ve spojitosti 
s výročím architektova úmrtí. Připravili jsme projekt, který 
bude  stát  na  třech  pilířích:  výstavě,  přednáškách  pro 
širokou  veřejnost  a  edukačním  programu  pro  základní 
a střední školy. 

Výstava  má  za  cíl  představit  geometrická  pravidla 
Santiniho architektury. Vychází z hypotézy, že existuje 
jednotný  kompoziční  princip,  který  Santini  svým  stav-
bám vtiskoval a který tvořivě převzal ze středověké ar-
chitektury.  Tuto  hypotézu  výstava  dokládá  na  analýze 
konkrétních staveb ze šesti míst a na  jednom nereali-
zovaném návrhu: Panenské Břežany  (kaple sv. Anny), 
Mladotice (kaple Jména Panny Marie), Mariánská Týni-
ce (kostel Zvěstování Panny Marie), Křtiny (kostel Jmé-
na  Panny  Marie),  Žďár  n.  S.  (poutní  areál  na  Zelené 
Hoře,  Dolní  hřbitov,  konvent),  Chlumec  nad  Cidlinou 
(zámek  Karlova  Koruna),  Rozsochatec  (nerealizovaný 
návrh kaple). Autorem výstavy je Ladislav Moučka, po-
prvé byla uvedena  v  r.  2019  v Uměleckoprůmyslovém 
muzeu v Praze. 

Nedílnou  součástí  výstavy  jsou  struktivní  modely 
Santiniho  architektury  od  studentů Fakulty  architektury 
VUT  a  fotografie  analyzovaných  staveb  od  Věroslava 
Škrabánka. Přednáškový cyklus bude zahrnovat nejprve 

http://www.muzeumbrnenska.cz/


21

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

povic paní Emília Römerová, babička rajhradského rodáka 
P. Mgr. Pavla Römera, duchovního správce v Břeclavi.

Rozloučili  jsme se s ní v pátek dne 2. června 2023 ve 
farním kostele Povýšení sv. Kříže v Rajhradě a poté jsme ji 
uložili do rodinného hrobu na místním hřbitově.

Titul nejstarší obyvatelka Popovic ji náležel od 13. červ-
na 2022, kdy zemřela ve věku nedožitých 100 let p. učitelka 
v.v. Marie Podlešáková roz. Navrátilová. Nyní se nejstarší 
obyvatelkou Popovic (91  let) stala p. Marie Kubíková roz. 
Grolichová.

 ■ NOC KOSTELŮ
V pátek dne 2. června 2023 využilo více než 100 zájemců 
možnost v rámci nadnárodní iniciativy „Noci kostelů“ navští-
vit opatský chrám sv. Petra a Pavla v Rajhradě.

Pro  všechny  příchozí  bylo  připraveno  od  18  do 
18.45 h. přiblížení  formou vyprávění  jednoho z  rajhrad-
ských  benediktinů  (tj.  na  základě  osobní  zkušenosti) 
o možnostech vstupu do řádu a následného každoden-
ního života,  tj. modlitby a práce rajhradských benedikti-
nů, a následně od 20 do 20.30 h. hraná scénka: „setkání 
rajhradského probošta Antona Pirma OSB s architektem 
Janem  Blažejem  Santinim  –  Aichlem“,  od  jehož  úmrtí 
v  letošním  roce  uplynulo  již  300  let,  který  byl  pověřen 
vybudováním nového moderního rajhradského benedik-
tinského kláštera.

Malé ohlédnutí
 ■ NÁVŠTĚVA ZE SLEZSKA
V sobotu dne 20. května 2023 do Rajhradu zavítali členové 
a příznivci Svatomichaelského pěveckého sboru z Řepiště, 
aby pod vedením Mgr. Hany Kukučkové primárně zazpívali 
několik písní ze svého repertoáru u Sester Těšitelek.

I v Benediktinském opatství, které na krátkou chvíli na-
vštívili, následně zaznělo v prostorách opatského chrámu 
sv. Petra a Pavla v jejich podání hned několik písní židov-
ské provenience.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli dne 21. května 2023 v průběhu mše sv. v 8.30 h. 
ve filiálním kostele sv. Karla Boromejského v Opatovicích 
přijalo sedm dětí (3 chlapci a 4 dívky) poprvé eucharistii.

 ■ SETKÁNÍ DONÁTORŮ
Letošní setkání donátorů, kteří prostřednictvím fondu PULS 
podporují kněze a pastoraci brněnské diecéze, se uskuteč-
nilo v sobotu dne 27. května 2023 od 15 h.

Po děkovné mši sv. v opatském chrámě sv. Petra a Pav-
la,  které  předsedal  brněnský  sídelní  biskup  Msgre  Ing., 
Mgr. Pavel Konzbul, Dr., byl pro všechny, kdo v ten den do 
Rajhradu zavítali, připraven nejenom na nádvoří Benedik-
tinského opatství doprovodný program.

 ■ ZEMŘELA EMÍLIA RÖMEROVÁ
V  pondělí  dne  29.  května  2023  v  nemocnici  u  sv. Anny 
v Brně zemřela ve věku 97 let a 7 dní nejstarší občanka Po-
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 ■ NÁVŠTĚVA PROGLASU
V úterý  dne  13.  června  2023  se  někteří  rajhradští  farníci 
spolu  s  rajhradským ex.  duchovním správcem vydali  vla-
kem do Brna, aby společně navštívili prostory rádia Proglas.

 ■ PATROCINIUM U SESTER TĚŠITELEK
Na pátek dne 16. června 2023 připadla slavnost patrocinia 
rektorátního kostela Sester Těšitelek. – Slavnostní mši sv. 
v  17  h.  sloužil  generální  vikář  brněnské  diecéze  Msgre 
Pavel Kafka.

 ■ BIŘMOVÁNÍ V RAJHRADĚ

Emeritní brněnský biskup Msgre ThLic. Vojtěch Cikrle v ne-
děli dne 25. června 2023 při mši sv. v 9 h., kdy bylo slaveno 
patrocinium opatského chrámu sv. Petra a Pavla, udělil pat-
nácti biřmovancům svátost biřmování. 

Naposledy byla svátost biřmování v tzv. řádném“ termí-
nu v Rajhradě udělována dne 17. února 1996.

 ■ RAJHRADIČTÍ ŽÁCI ZASADILI JIŽ DRUHÝ STROM

 
Ve čtvrtek dne 1. června 2023 se rajhradičtí žáci 4. ročníku 
spolu se svými p. učitelkami vydali do Rajhradu, aby v are-
álu  kláštera  Sester Těšitelek  v  pozvolně  vznikajícím  par-
ku Rozárka vysadili pod dohledem provinční představené 
s. M. Františky již druhou Pavlovnii plstnatou (dar klášter-
ního zahradnického mistra Radka Mrhače) náležející mezi 
ceněné okrasné dřeviny s nápadnými květy i listy.

 ■ POUŤ OSAMĚLÝCH RODIČŮ
Centrum pro rodinu a sociální péči Brněnského biskupství 
uspořádalo pro svobodné, rozvedené či ovdovělé žijící osa-
měle nebo s dětmi v sobotu dne 10. června 2023 u Sester 
Těšitelek den naplněný putováním a dalšími aktivitami.

Mši sv. pro účastníky poutě sloužil biskupský vikář pro 
pastoraci P. Pavel Šenkyřík.

 ■ AKCE PUTOVÁNÍ OD JAKUBA K JAKUBOVI
V sobotu dne 10. června 2023 bylo možné na  jihomorav-
ském úseku Svatojakubské cesty potkat větší množství pě-
ších poutníků, kteří se vydali „Od Jakuba k Jakubovi“ – tj. od 
kostela sv. Jakuba Staršího v Brně až po unikátní opevněný 
kostel sv. Jakuba v Nosislavi na jednodenní pouť.

Jihomoravský  úsek Svatojakubské  cesty  je  součástí 
sítě  Svatojakubských  cest  křižující  celou  Evropu, mají-
cí cíl ve španělském městě Santiago de Compostela. –  
„Vydat se dnes na tuto cestu má pro mnohé odlišný vý-
znam, než v minulosti. Cílem mnohých dnešních poutní-
ků často není pokleknutí a následná modlitba u hrobu sv. 
apoštola Jakuba, ale přijatelná forma hledání odpovědí na 
otázky, o smyslu jejich života a případných dalších krocích 
v jejich životech, které by měli a chtěli učinit.“ 

„Nejtěžší na každé cestě je udělat první krok.“

 ■ PAPÍROVÝ MODEL OPATSTVÍ
Všichni  nadšenci  papírových modelů  a modelářství  si  již 
mohou  v  Klášterním  obchůdku  pořídit  a  postupně  začít 
skládat papírový model rajhradského opatství, jehož autory 
jsou manželé Čechalovi z fa Z-Art z Frýdku-Místku. 

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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 ■ POZVÁNKA NA TRADIČNÍ PUTOVÁNÍ
I  v  letošním  roce zvou Sestry Těšitelky všechny zájemce 
dne 5. srpna 2023 na pěší putování místy, kterými v mládí 
chodila Služebnice Boží Matka Rosa Vůjtěchová.

 ■ UZAVŘENÍ DIECÉZNÍ FÁZE KANONIZAČNÍHO 
PROCESU
Dne  9.  září  2023  za  účasti  brněnského  sídelního  bisku-
pa Msgre  Ing., Mgr. Pavla Konzbula, Dr. a emeritního br-
něnského  biskupa  Msgre  ThLic.  Vojtěcha  Cikrleho  bude 
v  klášteře Sester Těšitelek  slavnostně uzavřena diecézní 
fáze kanonizačního procesu Služebnice Boží Matky Rosy 
Vůjtěchové. 

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

 ■ Pirátský dětský den

Dne 3. 6. 2023 se v Rajhradě uskutečnil Pirátský dětský den. 
Děti  se mohly  zúčastnit  zábavných soutěží,  zaskákat  si  na 
skákacím hradě, nechat si namalovat něco hezkého na obli-
čej nebo si vypískovat obrázek. Na soutěžní trase děti musely 
plnit úkoly a na konci trasy je čekal bohatý poklad. Letos se 
našeho dětského dne zúčastnilo 350 malých pirátů.

 ■ TRADIČNÍ VÝSTAVA LILIÍ
Díky  iniciativě Specializované základní organizace české-
ho zahrádkářského svazu Brno „Lilium“ se ve dnech 1. až 
7. července 2023 uskutečnil v prostorách rajhradského be-
nediktinského opatství již XI. ročník tradiční výstavy lilií.

Cca 1.400 návštěvníků, kteří v těchto dnech výstavu lilií 
navštívili, mohlo obdivovat krásu 500 druhů u nás vypěsto-
vaných lilií. 

 ■ DUCHOVNÍ OBNOVA U SESTER TĚŠITELEK
V  klášteře  Sester  Těšitelek  se  v  sobotu  dne  15.  července 
2023 pod vedením misionáře P. Anthonyho Saji z Kongregace 
Vincentinů působícího dlouhá léta ve východní Africe (tj. Keni, 
Ugandě a Tanzánii) uskutečnila krátká duchovní obnova 

 ■ POUTNÍ SLAVNOST U SV. ANNY V LESNÍM 
HLUBOKÉM
V neděli dne 23. července 2023 se mnozí rajhradští farníci 
vydali na  tradiční svatoanenskou pouť do Lesního Hlubo-
kého, kde poutní mši sv. sloužil P. Dominik Eremiáš OSB 
z emauzského opatství.

Připravujeme
 ■ P. ZDENĚK DRŠTKA ODCHÁZÍ 
Ex.  duchovní  správce  P.  Mgr.  Zdeněk  Drštka  končí 
k 31. červenci 2023 po třech letech svou službu v rajhrad-
ské  farnosti.  Novým  ex.  duchovním  správcem  Římsko-
katolické  farnosti Rajhrad sídlícím na  faře v Modřicích se 
od 1. srpna 2023 z rozhodnutí brněnského biskupa stane 
P. ThLic. Tomáš Holý, který přijde z Náměště nad Oslavou.

 ■ KONCERT COUNTRY KAPELY FLEK

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Tyto zdroje vody slouží všem volně žijícím živočichům. 
Letos proběhla stavba nového napajedla v „Hajanském vé-
vozu,“ lokalitě u vinohradu. Současným skutečně tropickým 
vedrům díky tomu naše zvěř určitě lépe odolává.

Jaromír Zajíc, hospodář Mysliveckého spolku Rajhrad, 
Popovice, Holasice

 ■ Z činnosti Kynologického klubu Rajhrad
Zabýváme se sportovním výcvikem psů bez ohledu na ple-
meno nebo původ, a to již od roku 1986. Za tu dobu prošlo 
naším  klubem  nespočet  čtyřnohých  parťáků.  Někteří  jen 
krátce, někteří déle a pro některé se náš klub stal srdeč-
ní záležitostí a reprezentují náš klub  i na závodech nejen 
místních a okolních, ale i v Čechách a loni se jedna naše 
členka zúčastnila  i Mistrovství v ZVV3 jak v Čechách, tak 
i na Moravě. Náš klub každý  rok pořádá závod v posluš-
nosti,  letos  to bude  již  jedenáctý. Během  roku pořádáme 
několikrát zkoušky, kterých se účastní zejména naši členo-
vé. Také pořádáme letní psí tábor.

Kromě výcviku našich čtyřnohých kamarádů se aktivně 
věnujeme i práci na kultivaci cvičiště a jeho okolí. Od roku 
1986 doznal areál kynologického klubu zásadní přeměnu 
ze smetiště a černé skládky na areál, který Rajhradu závidí 
mnozí  návštěvníci  z  jiných  kynologických  klubů.  Původní 
skládka byla zlikvidována, upravili jsme a srovnali terén, po-
řezali staré uschlé stromy a nasadili nové, postavili novou 
klubovnu s pergolou, oplotili celý areál a původní hliněnou 
plochu přeměnili  na krásný  trávník, o  který se pravidelně 
a pečlivě staráme. To nám umožňuje  i podpora ze strany 
městského úřadu, za kterou moc děkujeme, areál  je pěk-
nou vizitkou Rajhradu a jeho okolí. Letos nás kromě běžné 
údržby čeká výměna střešní krytiny klubovny, aby v době 
podzimních  závodů a  zkoušek bylo  vše  v naprostém po-
řádku. Rádi uvítáme diváky nejen na tyto akce, ale i nové 
zájemce o výcvik svých pejsků. Cvičíme každé nedělní do-
poledne, závody se konají v sobotu 30. 9. 2023. Přijďte se 
podívat!

Jitka Kočí a Pavel Zeman za KK Rajhrad

U  občerstvení  byla  pokladnička  pro  Verunku  Starou, 
do které bylo vybráno 6157 Kč. Vybrané peníze využije na 
neurofyzioterapie  a  hipoterapie.  Děkujeme  všem  zúčast-
něným a těšíme se, až se příští rok sejdeme na Divokém 
západě. Více fotografií ve fotokronice Pirátský dětský den.

Adéla Klímová

 ■ Místní myslivecký spolek  
a příprava na letní vedra
Nejen v zimním období pečují myslivci o zvěř. V létě je nut-
né budovat napajedla a rozvážet vodu. 
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Vrchol  sezóny  nás  ovšem  čeká  v  září  v  chorvatském 
Zadaru na MS, na které  se  také naše šikovné  rapiďačky 
probojovaly. 

Poděkování patří  všem sponzorům, protože bez  jejich 
finanční podpory bychom se neobešli. Ani bez podpory ro-
dičů by to „nešlapalo jako hodinky“.

Děvčatům přejeme hodně zdaru v Zadaru a „kdo nera-
piduje jakoby nežil!“

 ■ Nové zprávičky z Rapida Rajhrad
Rok se s rokem sešel, a proto si vás dovolujeme informovat 
o dosažených výsledcích TS Rapida Rajhrad. 

Letošní sezóna je pro nás tak trochu „novým začátkem“, 
protože máme nové zastoupení v nejvíce zaplněné senior-
ské kategorii,  kde  soupeříme s  výrazně staršími děvčaty. 
Nelze opomenout, že letos máme premiéru i v kategorii ju-
niorek defilé pom. 

Soutěžní  sezóna  začala  v  dubnu  úspěšným  postupo-
vým kolem v Ostravě a posléze jsme se na MČR v Hradci 
Králové (HK) kvalifikovali na ME ve slovinském Mariboru. 
V HK si vybojovala děvčata 2x titul mistryně ČR a to v kate-
goriích kadetky miniformace pom a juniorky defilé pom. Toto 
ale  nebyly  poslední  pódiové  pozice.  Naše  juniorky  ještě 
získaly stříbrnou medaili v miniformaci pom a ani seniorky 
nezůstaly pozadu s bronzovým místem v kategorii minifor-
mace pom. Na ME v Mariboru si ještě zajistily účast rozšíře-
ným pódiem (5. místo) seniorky pódio pom a kadetky pódio 
pom. ME v Mariboru jsme hned první soutěžní den „braly“ 
titul mistryň Evropy v kategorii kadetky miniformace pom. 
Další soutěžní dny jsme ještě vybojovali 5. místo v kategorii 
juniorek miniformace pom a 6. místo juniorky defilé pom. 
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přejeme rychlou adaptaci a co nejlepší sportovní výkony, 
na které se příznivci rajhradské kopané velmi těší. Velkým 
překvapením  minulého  ročníku  byly  výkony  mládežnic-
kých mužstev, neboť většina hráčů v dorostu a žácích pře-
cházela z nižších věkových kategorií, což nebylo na jejich 
výkonech  znát  a  předváděli  krásný  fotbal,  který  táhl  do 
tribun poměrně početnou kulisu diváků. Nelze opomenout 
i mužstva z kategorie přípravek, která se utkala v  turna-
jovém systému na krajské úrovni např. s týmy Zbrojovky 
Brno, Hodonína a Znojma,  přičemž naši  hráči  rozhodně 
nezklamali, a naopak při měření sil s takovými soupeři zís-
kali i plný počet bodů. Děkujeme všem trenérům, hráčům 
a jiným zainteresovaným činovníkům RAFK za úspěšnou 
sezónu a těšíme se na jejich výkony v nadcházejícím sou-
těžním ročníku 2023/2024.

2. místo mladších žáků RAFK v mezinárodním turnaji 
v Blansku

Jedním  ze  základních  cílů  RAFK  dle  platných  sta-
nov  je  dalšími  formami  své  činnosti  napomáhat  rozvoji 
veřejného života, kultury a zdraví ve svém okolí. Právě 
v oblasti kultury jsme pro občany města a blízkého okolí 
uspořádali v sobotu 24. 6. 2023 tradiční Petro-Pavelskou 
zábavu, na kterou se dostavilo cca 500 účastníků, kteří 
za  přispění  přívětivého  počasí  a  hudebního  doprovodu 
skupiny STONE prožili příjemnou pouťovou letní noc.

Lze konstatovat, že tradicí RAFK se stává i pořádání 
profesionálních koncertů, kdy v intervalu cca 1x za 2 roky 
chceme  širší  veřejnosti  představit  produkci  věhlasných 
hudebních  skupin.  Po  úspěšných  koncertech  skupiny 
Katapult  v  roce  2016  a  2019,  skupiny  Quennie  v  roce 
2019 a skupiny The Backwards v roce 2021, jsme si pro 
Vás v pátek 23. 6. 2023 připravili koncert AC/CZ a Iron 
Maiden rev. Praha.

Skupina  AC/CZ  je  nejúspěšnější  AC/DC  tribute  ka-
pelou v České republice, kritiky  je uznávaná  jako  jedna 
z  nejlepších  i  v  zahraničí.  Kapela  působí  na  scéně  od 
roku  2010  a  ročně  odehraje  přes  100  koncertů  v Čes-
ké republice, Slovensku, Polsku, Rakousku a Německu. 
Objevuje se také na pódiu s přední špičkou české hudeb-
ní scény. Během roku vystupuje na velkých festivalech, 
městských slavnostech, firemních a soukromých akcích, 
ale  i  samostatných  koncertech.  Originální  legendární 

Sponzoři:  Město  Rajhrad,  obec  Rajhradice,  obec 
Syrovice,  městys  Nosislav,  ENVIROX  s.r.o.,  HRBEK 
REALITY, s.r.o., SUPER-KRETE CZECH s.r.o., KŘESLA-
ŽIDLE  s.r.o.,  iPhonárna  Brno,  Farma  Bezdínek,  s.r.o., 
p. Hajdaj Michal, teta Iva a strejda Milda.

Hana Nováková

RAFK RAJHRAD
 ■ VYHODNOCENÍ SOUTĚŽNÍHO ROČNÍKU RAFK
Jako  v  každém  roce,  tak  i  v  letošním  letním  období  je 
ukončen  soutěžní  ročník  pro  fotbalová  družstva  všech 
věkových kategorií RAFK. Uplynulý soutěžní ročník star-
toval na podzim roku 2022, poprvé na neomezené úrov-
ni v době „pocovidové“, a dospěl do cíle v měsíci červnu 
2023. Komplexně  lze sezónu hodnotit  jako velmi úspěš-
nou,  neboť  prakticky  všechna  mužstva  reprezentovala 
rajhradský  fotbal  v  krajských  soutěžích.  Pouze mužstvo 
mužů  „B“  odehrálo  utkání  na  okresní  úrovni  v  III.  třídě, 
nicméně  konečně  v  omlazeném  formátu  z  řad  bývalých 
dorostenců, což vnímáme jako velký příslib do budoucna. 
Asi nejvíce  je  fotbalovou veřejností zaměřena pozornost 
na mužstvo mužů „A“, které se umístilo v první polovině 
tabulky  1.A  třídy  krajské  soutěže,  přičemž  musíme  vy-
zvednout fakt, že osu mužstva tvořili rajhradští odchovanci 
a značnou příležitost dostali i mladí dorostenci, kteří využili 
svoji  šanci  k  podání  velmi  dobrých  výkonů. Do  přípravy 
na další sezónu se zapojil  rajhradský odchovanec Adam 
Smejkal, který přišel z Břeclavi a staronový hráč Marian 
Nekvapil, který se vrací z Velkých Němčic. Novým hráčům 
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Závěrem bychom chtěli  informovat  rajhradské obča-
ny,  že  došlo  k  obměně  stávajících  nájemců  restaurač-
ního  zařízení  na RAFK. Nyní  ve  zrekonstruované  „Re-
stauraci  u  Jílků“  se můžete  těšit  na  příjemné posezení 
vhodné  pro  rodiny  s  dětmi,  cyklisty.  Fotbaloví  fanoušci 
se během domácích zápasů mohou  těšit na cigáru pří-
mo z udírny a zpříjemní si  tak sledování nejkrásnějšího 
sportu na světě.

Dušan Gáč a Tomáš Bábor

Iron Maiden rev. Praha

australskou skupinu AC/DC snad ani nemusím předsta-
vovat. Fanoušci, kterých se sešlo bez mála 500, se mohli 
těšit na velkou divadelní a koncertní show s originálními 
kostýmy, nástroji, kulisami a hlavně precizní interpretací. 
Hlavním  protagonistou  je  známý  kytarista  Adam  Malík 
alias Angus Young. Pro ucho rockového  fanouška  jsme 
se rozhodli zařadit jako předkapelu před hlavním koncer-
tem AC/CZ skupinu Iron Maiden rev. Praha, kteří vzdali 
hold,  jak  již  název  skupiny  napovídá,  anglické  legendě 
Iron Maiden. Tímto chceme velmi poděkovat nejen skvě-
lým fanouškům, kteří vytvořili fantastickou atmosféru, ale 
i sponzorům, bez jejíchž pomoci by se nedalo o realizaci 
těchto koncertů ani uvažovat.

Adam Malík alias Angus Young

AC/CZ na závěr vystoupení 
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Juniorky Moravandy

Starší žáci Banáni

Starší žáci Černá perla
A  na  závěr  děkujeme  všem  našim  podporovatelům 

a stávajícím sponzorům, rádi by jsme získali i nové sponzo-
ry a chtěli bychom přivítat i nové členy.

Za  KLUB  VODÁKŮ  RAJHRAD  přejeme  krásné  léto, 
pěknou vodu a dobré vlny.

Sepsali trenéři a vedoucí z KVR

 ■ Klub vodáků Rajhrad
Děti  si  užívají  nejlepší  část  roku,  tedy  prázdniny,  a  mně 
nastává  čas  ohlédnout  se  za  uplynulou  sezónou  našeho 
KLUBU VODÁKŮ RAJHRAD. Podzimní část sezony jsme 
strávili tréninkem na pramicích, kánoích a paddleboardech, 
trénovali  fyzickou kondici  a  zlepšovali  jsme své  střelecké 
umění střelbou ze vzduchovky na terč. Přes zimu jsme zdo-
konalovali své plavecké umění v krytém bazénu v Hustope-
čích a na jaře jsme se začali připravovat na nejdůležitější 
část sezóny, tedy sérii závodů pramic. 

Rajhradský vodácký oddíl při ukončení závodní 
sezóny, Starý Kolín 2023

Absolvovali jsme celkem pět závodů, z nichž jeden jsme 
sami organizovali. Získali  jsme hodně zlatých,  stříbrných, 
bronzových a bramborových medailí. Zároveň jsme vybojo-
vali pohár za rok 2023 v kategorii mužů a mistry republiky 
se  staly  posádky  mužů  PIRANĚ,  juniorek  MORAVANDY 
a starších žáků BANÁNI. Co se během této sezóny poved-
lo?  Po  letech  se  nám  podařilo  vytvořit  ženskou  posádku 
COSMOPOLITAN,  která  během  závodů  prokázala  velký 
pokrok. Dále přibyla nová posádka starších žáků BANÁNI. 
Kladnou odezvu mělo i naše pořadatelství závodů pramic 
v Rajhradě, a to díky podpoře členů, rodičů a přátel našeho 
klubu. Podařilo se nám zakoupit novou vzduchovou pušku 
a získat nové členy. Společnými silami jsme opravili přístře-
šek u naší klubovny. Celou sezónu jsme ukončili závěreč-
ným táborákem. 

Posádky Cosmopolitan ženy, International muži  
a Titanic muži
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Děkujeme  a  doufáme,  že  nám  zachováte  přízeň  i  pro 
další ročníky.

Poděkování patří  též TJ Sokol Rajhrad za zapůjčení 
sokolovny, městu Rajhrad za pomocnou ruku, všem stár-
kám,  že do  toho opět  šly. Největší  poděkování  zde ale 
náleží  letošní hlavní  stárce  Ivetě,  která odvedla nesku-
tečný kus práce při přípravách, výzdobě i dalších věcech, 
které nejsou vidět, ale jsou taktéž důležité.

Děkujeme, že jste se zastavili, poseděli či si zatanco-
vali a těšíme se na všechny zase příští rok. A pokud by 
se některá  slečna  či  paní  chtěla  připojit  do našich  řad, 
je srdečně vítána. Více fotografií ve fotokronice Babské 
hody 2023.

Jitka Kovářová  
za RajBaba, z.s.

 ■ Babské hody 2023
Ani  letos  nebyli  občané  nejen  Rajhradu  ochuzeni  o  již 
tradiční babské hody. Letošní se nesly pod názvem Bab-
ská krojovaná veselice a jejich organizace se ujal spolek 
Rajbaba, z.s.

Přípravy začaly již několik měsíců předem, kdy zdat-
né ženy pilně trénovaly. Oprašovaly nejen své oblíbené 
tanečky, ale naučily se i jeden nový. Stejně pečlivě a dů-
kladně se věnovaly i nácviku na půlnoční překvapení.

Poslední květnovou sobotu veškeré přípravy vyvrcho-
lily. Za doprovodu kapely Vonička V-Band se průvod stá-
rek vydal vyzvednout hlavní stárku  Ivetu, která si nejen 
pro nás připravila úžasné občerstvení. Následoval návrat 
k sokolovně, kde již čekaly děti ze ZUŠ Rajhrad, aby se 
spolu s námi prošly v průvodu. Bezpečnost celého prů-
vodu  zajistila  Městská  policie  Židlochovice,  které  tímto 
velmi děkujeme.

Po návratu na sokolovnu následovalo žádání o prá-
vo, taneček hlavní stárky se starostou města Františkem 
a poté už se akce rozjela naplno. Kapela hrála jako o ži-
vot, stárky tancovaly, děti potěšily návštěvníky tanečním 
vystoupením  a  sklepníci  se  starali  o  pitný  režim  nejen 
stárek.  A  do  toho  všeho  probíhala  soutěž  Rajhradská 
buchetka. Odpolednem a chvíli i večerem nás provázela 
úžasná moderátorka Mirka.

Večerní zábava začala  tentokrát o chvíli později, ale 
to stárkám neubralo ani na náladě ani na elánu. Půlnoční 
vystoupení se  tentokrát neslo v duchu soutěže Rajhrad 
má talent, kde nám v porotě zasedl dokonce i „Leoš Ma-
reš“ ve svém nepostradatelném kožichu. 

Rády bychom taktéž poděkovaly všem, kteří pomohli 
tuto  akci  uskutečnit  a  podpořili  nás  ať  už  věcným  či 
finančním  darem.  Bylo  Vás  opravdu  tolik,  že  tu  nelze 
všechny vyjmenovat, abychom na někoho nezapomněly. 
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